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Naujus mokslo metus prade
dant.

Sarro Plebiscita laimėjo Vokietija.

Jau nokaną mūėų inikn.šty buvo 
laiyuk ayie lietuvių prad. mokyklas S. 
Pauly. Buvo raginta visuomenė, tėvai 
ir visi, kam tik rupi lietuvybės islaiky 
mas ižeivyjoje, remti mūsų mokyklas 
padėti joms klestėti. Deja, nevisi su 
prato ir supranta lietuvių mokyklų grai
bą óia išeivyjoj. Iš paialies Žiūrint, 
kurtais labai keistai atrodo, kad moky
klų reikalais mažiausiai rūpinasi ir tie, 
kuriems kaip tk mokykla daugiausiai 
turėtų rūpėti...

Netrukus prasideda visose mūsų 
mokyklose nauji mokslo metai. Rodos, 
visiems reikėtų, ypatingai vaikučių tė 
varna, susirūpinti mokyklos reikalais. 
Juk nevisose mūsų mokyklos kenčia 
vargą. Kaiku-nos turi net nuosavas pa 
talpas — nereik a mokėti brangią nuo 
mą, kartais už visai mokyklai netinka 
mą patalpą. Mokytojams a'gas apmo
ka Lietuvos Vyriausybė. Visuomenei, 
nrba tikriau tariant, vaikučių tėvams, 
lieka t k apmokėti būtiniausias išlaidas 
— šviesą, švaros palaikymą ir kitas 
smulkias išlaidas. Toli gražu, nevisos 
mokyklos įstengiu net šias išlaidas pa 
dengti. Paimkime, kad ir Bom Retiro 
lietuvių mokyklą, kurios pagrindinės 
išlaidos buvo tik sargui alga, šviesa ir 
k.tos smulkmenos. Ir per visus moks- 
u melus, vaikučių ievai yos pajėgė a p 
okčti tasb išlaidai». i-.mioa fckudaro vos 

apie 100$C00 j memsi. Atėjus a tosto- ■ 
goma mokykla Ubo priversta atleisti 
net sargą, nes Rasoje .i:.o vos apie 
10S000.

Atrodo, kad Bom Retiro mokyklos 
reikalais rūpintasi mažinusiai. kada 
buvo kalbama, kad Bom Retiro mok y 
klą teks gal net v.sai 1 kv»duoti, tai 
daugelis, atrodė, labai susirūp’no. Bet 
tas susirūpinimas buvo tik žodžiose. 
Darbo beveik nieks niekur neparodė. 
Atrodo, kad šios mokyklos reikalai vėl 
niekam neberūpi. O reikia visiems ge
rai atminti, kad mokyklos likvidacija, 
jei prie to prieitų, būtų didelis s nugis 
virai mūsų kolonijai, nes mok ylių*, ra 
r.* kultūros žO»i.ai, kurie paren&fólfe 
tuvių vaikučiui gyvenimui, Kauklejn 
juos lietaviškoje dvasioje, išaugina ko 
.‘unijai naujas jėgai i’Ltūr’am ir visuo
meniniam darbui.

Taigi, pradedant naujus mokslo 
metus jau senni laikas susirūpinti mo
kyklų reikalais. Kiekvieno lietuvio pa 
i ga leisti savo vaikučius į lietuvišką 
mokyklą ir ją remti. Daugelis lietu
vių leidžia savo vaikučius j brazilų mo 
-yklas, sakydami, kad vistiek tas pats 
mokslas. Labai klaidinga nuomone, 
i iktai gimtoje kalboje vaikas gali ge
ria i>iai persisemti mokslo dalykais. O 

- uitosios kalbos privalo gerai išmokti 
:,hS: \ i._-nn lietuvio išeivi i vpfka®. Tik 
li ' i.ių mokykloje vaiko- 

tas tikru lietuviu ir žmogumi. Gaila- 
kad daugelis mūsų nemokame brangin
ti, kas sava, kas lietuviška, ir vis bėga 
me svetimų dievu garbinti.

Mokyk'ų reikalais, pirmoj vietoj, 
turėtų susirūpinti visi mokytojai ir vai 
kūčių tėvai, o toliau ir visa lietuvių ko 
lonijn. Kiekvienam lietuviui reikia 
stengtis, kad mūsų mokyklos augtų ir 
klestėtų, juo labiau, kad dabar joms 
augti ir sąlygos kaskart lengvėja. Vi 
la Belojo ir Vila Anastazijoje nėra rū 
pėsčių su patalpomis mokyklai. No 
trūk is bus pastatyti diden ir gražūs 
mokyklos rūmai Mokoje. Bum Retire 
su patalpa irgi rūpesčiu nėra. Reikia 
tik parodyti daugiau gerų norų ir pa* 
«įšventimo, kad ir pastaroji mokykla* 
atgytų. O dabar kaip tik Jaik s apie 
tai pagalvoti. Dabar jau visose moky
klose užrašomi vaikai, todėl visų tėvų 
pareiga leisti savo vaikučius t k j lietu 
viekas mokykla®.

* **

J. E. Respublikos Prezidento 
padėka.

Kaunas, 1934 m. gruodžio m. 11 d.
Ponui

São Paulo «Dr. V in 
co Kudirkos» vardo 

lietuvių mokyklos
Vedėjui.

Jo Eksce encija Respublikos Prezi 
dentas dėkoja «Dr. Vinco Kudirkos» 
vardo lietuvių pradžios mokyklai ir jos 
Tėvų Komitetui, Brazilijos Lietuvių Jau 
nimo Sąjungai «Viltis» ir Mokos sk. ir 
São Paulo Mokos rajono lietuviams už 
atsiųstus raštu sveikinimus ir linkėji
mus Jo 60 metų amžiaus sukatuvių pro 
ga ir linki broliams lietuviams geriau
sios kloties jų asmens gyvenime bei jų 
tėvynes mciičs darbuose.

P. Biolskus. 
Kàncoiiarijos viršininkas.

Metraščio „Pasaulio Lietuviai“ pre 
nu me rata.

Draugija Užsienio Lietuviams Rem
ti atidavė spaudai apie 280 didelio forma 
to puslapių, Petro Rusecko suredaguota 
Metrašti,.Pasaulio Lietuviai“. Metrašty 
daugybė įvairių autorių straipsniu iš vi
so pasaulio lietuvių gyvenimo: ju kultūri 
nis ir ekonominis gyvenimas, jų rūpes
čiai, vargai, ju santykiai su Lietuva ir sa 
vo tarpo ir daugybė kitų žinių. Metraštis 
„Pasaulio Lietuviai“ gražiai iliustruotas. 
Kaina, išėjus iš spaudos 6 lt., bet kas iš 
ąnksto užsiprenumeruoja moka su per

Kaip žinoma, sausio 13 dieną Sa
rro krašte įvyko gyventojų balsavimas 
(plebiscitas) dėl tolimesnio to krašto Ii 
kimo. Sarro krašto plebiscitas kreipė 
viso pasaulio dėmes], nes visiems buvo 
įduomu, kam šis kraštas atiteks — Prnn 
cėzijui ar Vokietijai. Kaip praneša te 
legrainos, plebiscite dalyvavo beveik 
100% turinčiųjų teise balsuoti. Rinki 
mai praėjo beveik visiškai ramiai be 
didesnių incindentų.

Sausio 15 dieną buvo oficialiai 
paskelbti rinkimų rezultatai, iš kurių 
matyti nepaprastas v.-kiečių laimėji
mas. Iš 528.005 paduotųjų balsu, vo 
kiečiai laimėjo 477 119, nrba daugiau, 
kaip 90%. Už «statu quo>, arba už pa 
likimų Sarro krašto Tautų Sąjungos glo 
btii, balsavo 46.513 gyventojai, ir už 
Prancūziją tik 2.124 gyventojų. Tokiu

Praeitą sekmadieni, sausio 13 d. 
São Paulo miesto įvyko bokso rungty
nes tnrp pasaulinio bokso eksčempio
no Prirno Camera ir amerikiečio bok 
sininko Cecil Hnrrys. Rungtynių pa
žiūrėti susirinko didžiausios minios 
žmonių. Kiek sutrugdė smarkus lietus, 
kuris lyjo visą popieti. Atėjus rungty
nių laikui, paskelbta, kad Camera sve

Camera laimėjo bokso rungtynes.

Didelė pašalpa P. ir Ž. Amerikos lietuviu mo
kykloms.

Beriamo arešte (Argentinoje) gyve
na daugiau 7000 lietuvių; mokyklinio 
amžiaus vaiku rasta virš 60. Draugijos 
«Mindaugas» pastangomis šiais u etais 
įsteigta lietuvių pradžios mokykla, ku 
rią jau lanko apie 25 vaikai. Šiai mo
kyklai Draugija Užsienio Lietuviams 
Remti (DULR) šiomis dienomis pasiun 
tė 1.000 lt. pašalpos ir 90 vadovėlių 
350 lt. sumai.

Montevideo (Urugvajus) Lietuvių 
Dr. J. Basanavičių s pradžios moky 
kla lanko 71 vaikas. Mokyklai trūks 
ta baldų, mokslo priemonių ir p. Drau 
gija Užsienio Lietuviams Remti šiomis

Kiek vokiečiai padar
Vokiečių okupacija Lietuvai buvo 

tur būt pats sunkiausias laikus visgi 
jos istorijoj. Nei badmečiais, nei per 
didžiausius savystovius karus mūsų tė 
vynė tiek nenu kentėdavo. Neperseniai 
apytiksliai surankiota statistika šit kaip 
apie tuos laikus byloja.

Šiaulių apskrity už tariamą užsili 
kusių belaisvių globą sušaudyta 382 vy 
rai ir 14 moterų. Už neva ginklų lai 
kyraą — 129 vyrai ir 4 moterys. 1800 
vyrų išvežta j lagerius ir priverstinus 

būdu dabar Sarro kraštas atiteks Vo
kietijai. Reikia pažymėti, kad vokie
čių naciai visą laiką vare nepaprastai 
didelę propagandą Sarro srityje. Daug 
vokiečių, gimusiųjų Sarro krašte, buvo 
atgabenti iš kitų šalių, kad tuo būdu 
sustiprinti vokiečių laimėjimą.

Sarro plebiscito laimėjimas Vokiu 
tijos naudai visoje Vokietijoje sutiktas 
su didžiausiu entuziazmu. Europos ir 
bendrai viso pasaulio spauda vokiečių 
laimėjimu neliko nustebinta, nes jau iš 
anksto buvo spėjama kad plebiscitą 
laimės vokiečiai. Kaikurie laikraščiai 
pažymi, kad vokiečių laimėjimas galis 
išeiti j naudą pasaulinei taikai, nes jei 
būtų praleiraêjç Sarro plebiscitą, tai kn 
ras Europoje būtų buvęs beveik neiš- 
vengiamas.

ria 124 kilogramus; Harrys sveria 110 
kg.; teisėju paskirtas majoras Riscola; 
rungtynės 10 ruondų, po 3 minutes. 
Prasidėjus rungtynėms, visą laiką buvo 
matyti Garuotos persvara. Pagaliau, 
septintame ruonde Camera paguldo 
Harrj nokautu. Tokiu būdu Primo Car 
nern išėjo nugalėtoju. Camera dar 
boksuotis Rio de Janeiro mieste.

dienomis šiai mokyklai pasiuntė 2.000 
litų paramos.

São Paulo Dr. V. Kudirkos mo
kyklai ta pati Draugija taip pat šiomis 
dienomis pasiuntė 80 vadovėlių 210 lt. 
sumai.

Švento Prančiškaus Konvento, 
Pitsburge (Jungtinėse Amerikos Valsty 
bėse), 71 įvairiuose J. A. V. miestuose 
išlaikomai lietuvių mokyklai Draugija 
Užsienio Lietuviams Remti šiomis d e 
nomis pasiuntė 4919 vadovėlių iš viso 
8.781 lt. sumai ir Niujorko privačiai, 
Bajoro vedamai t&okyklai šiomis dieno
mis siunčia apie 700 vadovėlių.

ė Lietuvai skriaudos.
darbus. 1114 išvežtųjų vyrų mirė ba
du ar kalėjimuos, kiti gi vos gyvi grį
žo namo, tačiau 486 mirė kaulų ar plau 
čių džiova. Gyvų beliko tik 100, ku
rie dar ir dabar apie pasibaisėtinus vo 
kiečių žiaurumus pasakoja.

O kur gi kiti apskričiai? Aps
kaičiuota, kad viename tik nepriklauso 
mosioe Lietuvos plote vokiečiai sušau
dė, kalėjimuos išmarino 8500 vyrų ir 
84 moteris. Hadu ir visokiom ligom 
mirė apie 20.000 žmonių.

1



Nr. 3 (315 LIETUVIS Pusi. 2

LIETUVOJE1
Kaip eina "valstybės išdavimo byla.

Lietuvos valstybės išdavimo byla 
Kaune, teisingumo rūmuose, eina visu 
rimtumu. Jau baigta apklausinėti tei- 
siemieji Klaipėdos krašto priešvalstybi
niai gaivalai, kurie kiekvienas apie sa 
ve suteikė asmens žinių. Pasirodo, kad 
nemaža jų dalis yra buvę vokiečių ka
riuomenės karininkai, puskarininkai ir 
kareiviai. Vienas, kitas tarnavo ir Lie 
tu vos kariuomenčje, tačiau teisme jie 
visi kalba tik vokiškai ir naudojasi 
vertėjais. Keliolika yra buvusių Klai
pėdos krašto autonominės policijos val
dininkų ir mokytojų. Šio taip pat ne 
kalba lietuviškai, ir teismo pirmininko 
klausimus atsakinėja tik per vertėjus. 
Čia teisiamas ir buvęs Klaipėdos kraš 
io vyriausias prokuroras von Roppas, 
kuris kalba lietuviškai ir sėdi greta su 
sovogistų vadu pastorium Zasu. T' 
kurie kaltinamieji yra gimę ir i 
Vokietijoje, o du yru ir Vokietijos pi
liečiai.

Teismo taip pat paaiškėjo, kad žy 
mėsinėji kaltinamieji tori stambius 
dvarus (buvęs Klaipėdos krašto seime
lio pirmininkas von Dressier, von Ro
ppas ir kt.), o kiti stambias pinigų su
mas Vokietijos bankuose.

Gruodžio 17 dieną iš ryto jau pra 
dėtas skaityti kaltinamasis aktas, ku
ris sudaro didžiulę 580 puslapių kny 
gą. Visi kaltinamieji aktą klauso su 
didžiausiu įtempimu. Jame iškeliami 
ir nušviečiami beveik visi nelegalūs ir 
neleisti Klaipėdos vokietininkų veiks
mai. Čia taip pat į jungtas ir Klaipė 
dos teismo vachmistro Jesučio nužudy
mas, ir pasikėsinimas prieš ūkininką 
Lopsą ir Valučiu teroristinės gi upes vei 
k imas.

Teisme kai kurie kaltinamieji ir 
adv. Stankevičius praič šią bylą iš
skirstyti į keturias dalis. Be to buvo 
iškeltas klausimas, ar ji priklauso Lie
tuvos kariuomenės teismui spręsti. Ta 
íiau teismas nutarė ir toliau šią 
spręsti be jokių pakeitimų.

Į Kauną bylos pasiklausyti atvy
ko ir žinomas lietuvių šmeižikas, vokie

čių pataikūnas, anglų advokatas Law
rence. Iš pradžių jo nenorėjo į teismo 
salę įsileisti. jBet vėlinu jis šiaip taip 
įsiprašė. Tačiau Kaune pats Lawren
ce įsitikino, kad jis ankščiau leido tuš
čius šmeižtus apie Lietuvą, teisindamas 
kaltinamuosius.

Kitame mūsų biuletenyje duosime 
smulkesnį kaltinamojo akto turinį, 
dabar dar nevisas paskelbtas.

Tsb.

nes

Sugauta Suvalkijos plėšikų gauja.

Daug kartų Mari am polés, Vilka
viškio, Kalvarijos ir kitų apylinkių gy 
ventojai, nusiskųsdavo, kad ten prade 
jo smarkiai veikti knž kokia plėšikų 
gauja. Ilgai jos ieękojo Mariampolės 
policija, sekė pėdsakomis. Pagaliau 
gruodžio 16 d. pavyko ėią plėšikų gau 
ją susekti, išaiškinti ir suimti. Pasiro
dė, kad tai Kauno valkatos, kurie sa
vo «laimę» bandė nepažįstamame

sa-
Su-

i su valkijos krašte.
Kai | Gruodžio 16 d. ši trijų asmenų 

augę gauja atėjo i Kalvarijos dvarą pns ran-

ginusiai yra pa’aikoida^aiikstais mm 
tais ir valdžius parama.

Čia patiekiami skaičiai, kaip au 
ga Lietuvos pramonės, kiek Žmonių yra 
įvairiose jos šakose gauna darbo:

1932 ui. Lietuvoje buvo 1104 pra 
monės įmones, kuriose dirbo 19.743 dar 
bininkai: 1934 m. pramonės įmonių bu
vo 1118 su 22.282 darbininkai. Vadi
nasi per dvejus metus Lietuvoje atsiru 
do 14 naujų pramonės įmonių. Bet 
darbo gavo dar apie 2,5 tūkst žmonių. 
Kurdama savo pramonę Lietuva kas
kart vis atsipalaiduoja nuo užsienių eko 
nominės priklausomybės.

Per paskutiniuosius metus žymiai, 
padidėjo stambių pieninių, varpyki ų,- 
metalo dirbtuvių, medvilnės, vilnų au
dyklų ir kitų panašių pramonės įmonių 
skaičius. Kiek sumažėjo vilnų verpy- 
klų, baldų dirbtuvių, malūnų ir tabako 
fabrikų skaičius. Kai kuriose pramo
nės įmonėse darbas sumažėjo, o kai ku 
riose, ypač audinių fabrikose, darbo žy
miai padaugėjo ir ten dirbama kasdien 
2 — 3 darbininkų pakaitomis.

Tsb.

z’ctų ir kurija neturi iš kur jų gauti. 
Tuo tarpu vyskupo reprezentaciniam^ 
rūmams įsigyti ir remontuoti lėšų be 
matant atsirado ir be visuomenės Mi
kų. Juos pradėjo vėliau taisyti, negu 
Bazilika, ir jau bake. Atrodo, lyg len 
kai tyčiomis Įei tų griūti istorinei Vii 
niaus* Katedrai.

Tsb.

— Žymesnieji Lietuvos dailinin 
kai iškėlė sumanymą surengti savo kū
rinių parodą Maskvoje. Tuo reikalu 
dabar vedami pasitarimai. Jeigu bus 
susitarta, tai ateinantį pavasarį Mas
kva pamatys Lietuvos dailininkų kūry
bą;- Be to, lietuvišką’diiilės parodą no
rima surengti ir Rygoje.

Tsb.

bylų

lūninką Romanovą, grasindama brau 
ningais, suguldė visus ant žemės, o pa 
tys iš kasos, pagrobę 5000 litų pasišali
no. Apie įvykį tuojau buvo pranešta 
Mariampolės policijai, kurios dalis nu 
vyko į Kalvaiiją, o kiti plėšikų gaudy
ti pasiliko Mariampolės apylinkėse (nuo 
Kalvarijos iki Mariampolės yra 14 kilo 
metrų.) Rytojaus dieną Mariampolės ge
ležinkelių stoty buvo sulaikytas plėši 
kų vadas ,r kiti gaujos nariai, kurie 
jau ruošėsi artimiausiu traukiniu, su 
«laimikiu» grįžti į Kauną. Visi sulai
kytieji prisipažino kaltais ir dar 
dė, kad jie padarė 14 smulkesnių 
plėšimų. Dabar ši gauja uždaryta 
riarnpolės kalėjime.

Maže.kių — Tirkšlių plentas.

tas
Neseniai atidarytas naujas plen- 

Mažcikia’ — Tiksliai.

api-

Plentas yra 
tik pusketvirto kilometro ilgio, 
statyti lėšų davė Lietuvos vidaus 
kalų ministerija iš viešųjų darbų 
do, plentų ir vandens kelių valdyba ir 
Mažeikių apskrities savivaldybė. Prie 
plento statybos prisidėjo ir vietos ūki 
ninkai. Veždami žvirą, akmenis ir smė 
Ii. Šiemet Lietuvoje pastatyta dar tik
tai apie 2 kilometrai naujo plento ties 
Jurbarku, bet už tat buvo smarkiai va 
romi Kauno — Klaipėdos statybos dar

Jam 
rei- 
fon-

— Gruodžio 15 d. iš Vilniaus k ras 
(o sugrįžo žinomas Lietuvos poetas Liu 
das Gira, kuris pasakoja apie istorinę 
Vilniaus Katedrą. Jis buvęs jos vidu
je. Esą iš bažnyčios viskas išnešta, tik 
kaiališkoji koplyčia stovi neliesta. Ku 
tedros mūras bent keliose vietose per- 
trūkęs nuo lubų iki grindų. Vilniečiai 
bijo, kad Katedra visai nesugriūtų, nes, 
kaip dabar paaiškėjo, ji pastatyta vi
sai drėgnoje vietoje. Galutinis Vilniaus 
istorinės Katedros remontas bus baigtas 
tik 19,;6 ui*tnls

'I sb.

— Naktį į gruodžio 15 d. 6 vai. 
m n. Šventežeryje (Seinų apskr.) bu 
nužudytas Šventežerio nuovados vir

Tą rytą 
. Nuvft-

Ts’>.

Kaip auga Lietuvos pramonė., •Griūva istorinė Vilniaus Katedra.

Nors ekonominė krizė nemažėja., 
bet Lietuvos pramonė palaipsniui auga. 
Pramonės augimą paskatina ta priežas
tis, kad lietuviai, negalėdami savo 
krašto žemės ūkio gaminių didesnį k’e 
kį parduoti į užsienius, yra priversti 
mažinti įvairių prekių įvežimą iš užsie
niu. Lietuvos pramonės šiandien dau

Vilniaus miesto ir apylinkių gy
ventojai labai piktinasi, kad Vilniaus 
kurija nesirūpina Vilniaus Katedros re 
montu. Kelinti metai ji stovi purvina, 
suskilusi, paramstyta, iėknisinėtais pa 
rantais, pusiau vandenyje ir dvokianti. 
Į jau sukišta apie GOO.COO zlotų visuo
menės pinigų Trūksta dar 400.000

50 
VO 
šininkas Antanas Gritėnas. ' 
jis išvažiavo iš namų medžioti, 
žiavęs apie 100 žingsnių nuo būto, jį 
staiga iš pasalų paleistu šuviu nušovė. 
Apskrities gydyt-jas apžiūrėjęs lavoną 
konstatavo, kad Gritėną nušovė iš už
pakalio, o vėliau dur jo galvą aštriu 
daiktu sukapojo. Gritėnas buvo Lietu
vos kariuomenės kūrėjas — sąvąnoris 
ir, be to, vienas pirmųjų 1 Lietuvos poli
cijos tarnautojų. Žudikas dar nesu
gautas.

Tsb.

AH JAU ATN AUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!

R. Šidlauskas.

Kaip iš dangaus...
(tąsa) Į

Nemažiau nerimo, baimės, nustebi 
mo ir žingeidumo apimti kariui dabar 
dairosi ir žvelgia aukštyn. Priešas 
spaudžia, artėja ir pamažėl užeina iš 
rytų pusės... Trauktis? — reiškia ati
daryti kelią sostmėn... reiškia magis
tralėmis staigų didelių priešo jėgų per
metimą šalies gilumom.. Užpakalyje 
— lauko rausvo smėlio jūra ir toli toli 
horizonte melsvoje karščio migloje tū
nojo miškai — toki pat sau A, kaip vi
sa apylinkė...

ūžimo melodija kas kart vis daro 
si smarkesnė. Vėjo vilnimis ji siūbuo
ja, stiprėja, artėja. Ji pripildo savo 
..uzika tolimus miškus ir laukus. Gi
lus ir smarkus dūzgimas pereina j ga
lingą zvimbimą. Grasa ir jėga sukaus
to apylinkę ir nervus įtempia. . Vėjo 
pūstelėjimai neabejotinai rodė, jog gar
sinanti melodija artėja iš pietų... Bet 
keista! - niekur nebuvo matyti lėktų 
vų. Aukštai, dideliais kamuoliais ir 
pluoštais balti debesys driekėsi, vynio 
josi, vijosi, tirpo, skleidėsi ir vėl susi 
plakdavo. Vienu momentu debesys 
prasisklaidė ir su padidėjusia zvimbi
mo vilniam dangaus mėlynėje pasirodė 
vienas, antras, trečias... lėktuvai... Prie 
šinga linkme lekiantys debesys žiūro
vams sudarė nepaprastos skubos iliuzi
ją

Nusiminimas., iš pietų skubėjo 
priešas... A’adovybė lauke savų lakū
nų... o dabar? dabar priešas palauš lai
kymąsi, puls rezervus, skubančias pa 
gnlboii dalis... Staiga — debesų prare- 
tėjhne vienas po kito lėktuvai strima
galviais puola žemyn: vienas, antras, 
trečias... visa eilė — toje pat vietoje 
pradėdami kristi, tarsi nusirisdami nuo 
kokios dangaus plokštumos. Jie leido
si, puolė, krito ten tolinu — stačiai 
priešui ant galvos... Tai buvo tiesiog 
kaip iš dandausl... tai buvo laiku... Stna 
gu... džiugu... tai veikė garinamai...

į Kai Namikas iškėlė ranką Stanči
kui perspėti, šis išsižergęs, keliais atsi
rėmęs, pers'svėręs per krantą ir prisi 
lankęs, žiūrėjo žemyn ir abiem rankom 
laikė didžiulę «torpedą». Kairėn ir de 
šltiėn pasiversdama, mašina žeminosi, 
blizgėjo ir žaidė saulėje tai vienu, tai 
kitu savo šonu... Vėjas švilpia sąvar 
žose. Lygiai mosuoja propeleris. Kar
tas nuo karto suvirpa skardinė motoro 
priedanga... — Simaforas?... gana! — 
kartu dingteli Stančikui ir Namikui ir 
Stančikas paleidžia bombą. Greit iš 
traukia kitą ir paskiau abiem ranko
mis griebiasi smulkiųjų. Jis mato, 
kaip bomba išsyk vyturiuoja, paskau 
tiesiasi, aplink sukdamos!, neria že
myn... Stančikas, skubėdamas ruošia 
antrąją ir mintyje vis komanduoja pir 
majai: pirmyn, pirmyn... dešinėn...

taip, taip, — dingsta iš akių... Moino» 
tas... ir jau užpakalyje, tarp bėgių ir 
'vagonų, bematant išdygsta it bukietas: 
tamsus į kotą ir balsganus į paviršių, 
paskiau jis plečiasi, tamsėjo, išsilie
ja...

Pasigirdo žemę ir orą drebiną 
sprogimai. Tai vienur, tai kitur kilo 
ugnies, dūmų, žemių stulpai.. Abi ka- 
riuomeni nustojo šaudžiusias. Priešas 
lyg apmirė, lyg kas jam ginklą būtų 
iš rankų išmušęs... Eskadrilei pasukus 
antruoju ratu. — kas gyvas skubėjo 
skleistis, slėptis, ieškoti priedangos ir 
šaudyti j netikėtus puolikus iš oro. O 
lėktuvai skrido vis žemiau ir, arų aki 
mis įžvelgdami pabūgusion priešo šie 
lon, siuntė jam mirties dovaną po do 
vanos...

Į padanges kilo juodi dūmai, vairo 
nų skeveldros, galežys. akmenys, šar
vai, žmonės... Pamažu stoties baltas 
trobesys su jo raudonu stogu ėmė ding 
ti iš akių. Išrodė, — viesulą susekė 
žmones, trobas, iešmus, vežimus ir iš
purčius jų turinį, — visa tai susuko, 
sutrypė, suvėlė ir iškėlė į orą...

** *

Kai Namikas pralėkęs stotį ėmė 
sukti ratą, žemai įvairiose vietose bu
vo matyti kylantieji stulpai dūmų, ug
nies blikėiojimai, tamsūs dulkių užval 
kalai... Žvilgterėjo atgal: lėktuvai, at
rodė, it išstriži, pakibę ore, žiūrėjo ir, 
sekė jį. Buvo matyti, kaip žvalgai vie
nas po kito permetė kulkosvaidžius de 
ėinėn ir, .sukant naują ratą. Įsirėmę į

grakščius parabelius, sė.o kulkas ž'1- 
myn, ištrižni paviišim. j sujaudintą 
priešą. ’ /

Išjungus gazą, kartas nuo karto 
buvo girdėti įtemptos sparnų drobės 
plekšėjimas, — iš įvairių vietų priešas 
šaudė ir jau ne vieną kulką sparnuo
čiai nešėsi būsimiems talismanams...

Ir Namikas, kelintą kartą persikri 
dęs stoti, atsisuko peržvelgti vedama 
eskadrilę. Stančikas pakėlęs rankas, 
parodė jam abu delnu, — reiškė: bom
bų nebėr... Namikas davė ženklą išsis 
kirti, — veikti pavieniui, o pats pasu 
ko kairėn savųjų link. Tuo pačiu tuo 
uieutu jis pajuto lyg kas jį būtų norė
jęs kilstelti už galvos... Prieš akis ne 
paprastai sukruto visos rodyklės: dre
bėjo. vartėsi, šoko... Paskiau aptemo... 
vėl '.lėk prašvito... darės' silpni; tuf# 
guists... Techometras, rodėsi jam, vir 
pėjo ir plaukė vis tolyn ir tolyn, tai 
staiga nepaprastu greitumu prisiartinu 
čia pat prie jo — panosėn ir be vir
pančios jo rodyklės jis nieko dauginu 
nebemato, — protarpiais ji lyg iššok» 
iš įtaiso, pradeda sverdėti į šalis ir j-s 
dar įžiūri pro ją toli, toli — ligi p. t 
horizonto ištysusj motorą... — išjungti 
guzą, — dingteli galvoje, — bet guzo 
rankena tokia sunki... nepajudinamu.. 
išrodė, — jis traukė ja, o tik jo runka 
sunkiai nusviro žemyn... Visos rodyk
lės dabar lindo, lipo jam ant veido m 
jis dešine ranka, tarsi nuo jų apsiginti, 
stūmė jas ir kartu vairą nuo. m-ę-..

' (b. d.) ' -t
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Kaunas paša 
čem

Kaip žinome, gruodžio 14 dieną 
Kauna pradėta nagrinėti Klaipėdos kraš 
t<> priešvalstybiniu gaivalų byla. Teis 

o didžiulėje salėje kaltinamųjų suole 
sėdi 123 hitlerininkai, o teismo rūmų 

oridoriuose vos telpa daugiau, kaip 
.jt.iO liudytoju. Kaltinamieji ne visai 
vienodai jaučiasi. Iš jų veidų jau da
bar galima išskaityti, kad vieni jų yra 
drąsūs, sąmoningi priešvalstybiniai gai 
valai, kurie vadovavo visam judėjimui 
Klaipėdos krašte. Jie yra tikri pražū
tingo darbo Įkvėpėjai ir vokiškos pro
pagandos centrai. Tačiau kiti labai 
nusiminę, atrodo ne.ąrnoningai patekę 
i kaltinamųjų suolą, greičiausiai savo 
vadų suvilioti. Žodžiu, kaltinamųjų 
nuotaika teisme labai prislėgta. Juos 
>š susitarimo ir paskyrimo gina labai 
žymūs Lietuvos advokatai. Tačiau jau
dabar kaltinamieji patys nebesitiki lik
ti be bausmės.

Bylos eigą seka apie 15 užsienio 
diplomatų, kurie gyvena Kaune. Taip 
pat teismo salėje sėdi apie 30 užsienių 
spaudos ir žinių agentūrų atstovų. Čia 
yra Londono, Paryžiaus, Berlyno, Var
iavus, Stokholmo, Maskvos, Vienos, Ro 
mos ir kitų Europos centrų žurnalistai. 
Čia taip pat atstovaujama amerikiečių, 
argentiniečių ir kitų pasaulio dalių spau 
<)•>. Bylos eigą taip pat seka ir apie 
50 Lietuvos žurnalistų. Užsieniečiai, 
nemokėdami Lietuvių kalbos, bendra
darbiauja su Lietuvos žurnalistais ir iš 
jų gauna Įvairiausių paaiškinimu. Teis 
mo salėje veikia specialus spaudos hid
ras, kuris savo biuleteniais, suredaguo 
t lis Įvairiomis kalbomis, informuoja su 
važiavusią užsienio spaudą.

Pirmomis teismo dienomis buvo 
tik formaliai apklausinėjami kaltina
mieji. Gruodžio 18 diena pradėtas skai 
ryti kaltinamasis aktas. Po jo bus ap
klausinėjami 5GO liudininkų. Yra ir 
pačių kaltinamųjų atsivestų 211 liudi
ninkų. Visi liudininkai, gyvenantieji 
Klaipėdos krašte, į Kauną važiuoja eks 
kursi jomis.

Lietuvoje -i’j.-t byla susidomėji-

lio dėmesio

mas didžiausias. Žmonės tik ir kalba, 
kas bus priešvalstybiniams gaivalams. 
Girdėti visokiausių spėliojimų. Apie 
teisingumo rūmus, kuriuose svarstoma 
byla, kasdien susirenka tūkstančiai 
žmonių, kad nors čia galėtų sekti, kas 
darosi teismo salėje. Kiekvieną išei
nant} iš teisingumo rūmų tuojau api 
puo'a gatvėje stovintieji žmonės ir tei 
raujasi naujienų. Mat, teismo salėn ga 
Ii patekti tik žurnalistai ir labai ma
žas pašalinių žmonių skaičius, nes nė
ra vietų. Visus sutalpinti teismo salė 
je negalima nes Lietuvoje tokios dide 
lės salės nėra.

Tsb.

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

STATOMOS B KŽNYČIOS VAIZDAS.

VILLA ZELINA.
Nueikite j senąjį merk adą (Mercado Velho) 

ir nuvažiuokite į Vilią Žolina. Toje plačiai 
apgyventoje vietoje Tamsta rasite pigiausius 
sklypus, nuo 30$000 į mėnesį, be nuošimčių 
ir įnašo, nuo 1O$OOO kv. metras.

Artimiausiu laiku bus pastatyta didžiulė 
lietuvių katalikų bažnyčia, virš 
250.000$000 vertes. Galima laukti didelio ir grei 
to šios vietos išsiplėtojimo.

Suinteresuoti gali visuomet patikrinti nuo
savybės dokumentus. Daugelis lietuvių jau išsi
mokėjo savo sklypus ir gavo pas Notarą pilnus 
dokumentus. Nepraleisk geros progos ir šian 
dien pat pasirink tinkamą sklypą prie statomos 
lietuvių bažnyčios.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Pra
do, 3 sobrado nuo 2 iki 5 vai. Agentūra 
vietoje, Avenidą Zelina, 33 pas

KARLO KORKIŠKO.

k Lietuva įsiskolinusi 
užsieniams.

Pirmoji Lietuvos paskola buvo gau 
ta Vokietijoje prekėmis ir pinigais, iš 
viso 115 milijonų markių. Dabar šisko 
la jau yra atlyginta. Kita stambi pas 
kola, daugiau kaip 5 milijonai dolerių 
Įvairiomis prekėmis buvo užtraukta Ame 
rikos Jungtinėse Valstybėse. Ši pasko 
la dar ir dabar mokama. Be to, Jung 
tinėee Amerikos Valstybėse Lietuva dar 
turi užtraukusi taip vadinamąją Laisvės 
paskolą. Ji siekia arti 2 milijonų dole 
rių. Šią paskolą Lietuva pradės grą
žinti 1935 metais. Dar buvo kelios ma 
žesnės paskolos,_ Tai būtent, Anglijai — 
už prekių pervežimą ir Prancūzijai už 
traukinių garvežius. Tačiau šios abi pas 
kolos jau yra apmokėtos.

Kai Lietuva atvadavo Klaipėdos 
kraštą, tai drauge Įgijo ir nemažas to 
krašto skolas. Dabar Lietuvai reikia 
atsilyginti Santarvės valstybėms už Klai 
pėdos krašto valdymą laikotarpyje nuo 

1918 ligi 1923 metų. Ta skola siekia 
800.000 aukso markių. Grynai ūkis, 
kais sumetimais Lietuva užtraukė tik
tai vieną stambią paskolą. Tai paskola 
iš Švedų degtukų sindikato, užtraukta 
1930—1933 metais. Už štą paskolą Lie 
tuva švedams atidavė savo degtukų mo 
nopoli. Iš viso švedai davė iõ milijo
nus litų. Tą paskolą Lietuva sunaudo
jo žemės ūkio kredito reikalams.

Be šių paskolų, Lietuvos valsty
bės iždas dar buvo skolingas danams 
už Telšių—Kretingos geležinkelio staty
bą ir už Klaipėdos uostą statybą, iš vi 
so arti pustrečio milijono dolerių. Taip 
pat belgams reikia mokėti daugiau, kaip 
4 milijonus litų už geležinkelių bėgius ir 
anglams 30.000 svarų sterlingų už auto 
matines telefonų stotis Kaune ir Klai 
pėdoje. Dalis šių paskutinių skolų jau 
yra apmokėta, o taip pat nemažai jos 
sumažėjo po to, kai nukrito dolerio 
svaro ir kitų valiutų vertė. ,

Tsb.

Naujoji Brazilijos Konstitucija.
• tą<a)

Vienintelis § Tautus auklėjimo 
p anas, išreikštas kaip pastovas federa
linis įstatymas, paremtus Konstitucijos 
5 str. nr. XIV ir ;»9 sr.r. raidomis «a» 
ir «o» gali būti keičiamas tik nustaty
tais laikotarpiais ir prikmuso šių nor 
ntų:

ft) pradinis mokslas yra visuoti 
n ris, teikiamas nemokamai ir priversti 
nna, plečiamas ir suaugusių tarpe;

b) nemokamumo tendencija ir to
limesniam po pradinio mokslo auklėja 
mani mokymui, kad tuo būdu jis pasi 
darytų prieiuamesnis;

c) mokymo laisve visuose mokslo 
laipsniuose, atsižvelgiant federalinės ir 
valstybinêe leg’slhicijos nuostatu;

d) privatinėse mokslo įsta’gose 
mokslas teikiamas tėvynės kalbu, iš
imant ateivių mokykis;

e) aprėžimas stojančių skaičiaus į 
mokslo įstaigą sulig tos įstaigos didak 
tiniu pajėgumu ir atrinkimas del gabu 
mų ir pasiruošimo, arba daiktiniu pro
cesu, kuris pritaikomas kurso gale:

f) pripažinimas privatiškų mokslo 
į-taigų tik tada, kai jos pastoviai išlai 
l o savo mokytojus, kai šie tinkami, ir 
j:<»mq tinkamai atlygina.

151 str. Valstybių (estndų) ir Fe 
• 'eral nės Apskrities pareiga — organi
zuoti ir išlaikyt auklėjimo sistemą nta 
t nk.-i tr»«e teritorijose, laiknnt.es Sąj-m- 

«•- numatytų dėsnių.

152 str. Svarbiausioji pareiga 
Tautos Auklėjimo Tarybos, kuri sudary 
ta tam tikru įstatymu, išdirbti tautos 
auklėjimo pianą, kuris patiekiamas įs
tatymų leidžiarnajai valdžiai patviitinti, 
ir nurodyti valdžiai priemones, kurio
mis geriausia sprendžiamos auklėjimo 
problemos, o taipgi auklėjimo reika
lams skirtų specialių kreditų sunaudoji 
mą.

Vienintelis §. Valstybės ir Fede
ralinė apskritis, vadovaudamos atatin
kamais įstatymais, savo kompetencijai 
šioj srity vykdyti, taipgi sudaro savo 
Auklėjimo Tarybos su panašiomis funk 
ėjomis, kaip ir Tautos Auklėjimo Tary 
ha, su atskirais administracijos ir mo
kymo departamentais.

153 str. Religijos mokymas nebū 
tinas dalykas, ir teikiamas atsižvelgiant 
mokinio religijos, pareikštos mokinio 
tėvų ar atsakingų globėjų, ir įeina mo
kymo dalykų tvarkaraštį pradžios, au 
kštesnėse, profisionalėse ir normalėse 
viešose mokslo įstaigose.

154 str. Privatiškos pradinio ar 
profesinalinio mokslo įstaigos, kur moks 
las teikiamas voltui, jei jos tokiomis 
pripažintos, yra laisvos nuo bet kokių 
mokesčių.

155 str. Garantuojama katedros 
laisvė.

156 str. Sąjunga ir municipijos 
negali sunaudoti mažiau, kaip dešimts 
procentų, o Valstybės ir Federalinė 
apskritis inaž’iiu, kaip • dvidešimt pro

centų savo pajamų iš mokesčių auklėji 
'mo sistemai išlaikyti ir plėsti.

Vienintėlis §. Mokymui realizuo
ti žemės ūkio srityse Sąjunga palieka 
mažiausia dvidešimt procentų iš kvotų, 
skiriamų auklėjimo reikalams ių metų 
biudžetinėj sąmatoj.

157 str. Sąjunga, valstybės ir Fe 
deralinė apskritis palieka dalį pajamų 
iš paveldėtų žemių atatinkamiems au 
klėjimo fondams sudaryti.

1 §. Pcrtekliai iš bidžet’nių są
matų, dovanojimai, procentažas iš gry 
nų pajamų parduodant viešas žemes, 
specialiai mokesčiai ir kitos finansinės 
įplaukos sudaro Sąjungai, valstybėms 
ir municipijoms tuos specialius ištek
lius, kurie turi būti sunaudojami įstaty 
mo numatytiems auklėjimo darbams.

2 §. Tų pačių išteklių dalis bus 
sunaudota neturtingiems mokiniams 
šelpti, teikiant jiems veltui mokymosi 
roikmenes, veršeneles ir paramą mais
tu, dantų bei medicinos gydymu ir po
ilsiu.

158 str. Draudžiama atleisti nuo 
konkurso titūlui ir gabumams išrodyt! 
į oficiales mokytojo pareigas, o taipgi 
draudžiama atleisti nuo konkurso bet 
kuriame kurse išrodvti mokyklinio pa 
siruošimo gabumas, kurie nusakyti įsta 
tyme ar regnliamine.

1 Tačiau tam tikram laikui 
gali būti kontraktuojami ir gero vardo 
(garsus; įžymus) mokytojai, tiek atei
viai, tiek brazilai.

2 §. Konkurso keliu paskirti į 
oficialius institutus mokytojai (profeso 
riai) gauna viso amžiaus pastovumo ir 
nekilnojamnmo garantijas savo tarny-

Iboj, nekenkiant VU. dalies n uosta* 
tams. Jeigu panaikinama katedra (\ie 

•ta), toks mokytojas panaudojamas kirą 
[atatinkamai katedrai.

(b. d.)

V. Gytis.

Liūdna.
(Iš «Ryto rasos>)

Saulė leidos teu, už jūros — 
Saulė leidos man krūtinėj...
Mano dienos tokios niūrios —
Be juoką, be sutartinės

Nesenai dar. Ankstą rytą 
Sieloj buvo taip smagu!.. 
O dabar?.. Neišpasakytai 
Man liūdna, skauda ir brangu.

Nebsugrįš jau kas praėjo — 
Praeitin keliai užtverti...
Nebegirdžiu skundų vėjo.
Širdy Pūdna. Noris verkti.

’fu paimki mano viską, 
Viską, ką asai turiu.
Man paliki pievą, mišką 
Su linksmu paukščių būriu.

Man paliki melsvą tolį
Ir žvaigždutę vakarinį...
Kaip saulutė rengsis guolin 
Pinsiu dainą paskutinę.

3
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„Vilties“ S-gos
S U V <à Z I c

Praeitą sekmadieui, sausio 13 die
ną, 4 vai. p. p. Lietuvių Namų salėje 
Įvyko «Vilties» S-gos metinis skyrių 
atstovų suvažiavimas. Suvažiavime da 
lyvavo visų trijų skyrių — Bom Reti
ro, Vila Belos ir Mokos iš viso 25 ats
tovai.

Suvažiavimą atidarė S-gos C. V-bos 
pirmininkas p. V. Godliauskas, kuris 
trumpoje kalboje nušvietė praeitų me
tų S gos veikimų ir linkėjo toliau sėk
mingai dirbti kultūrinį darbą. Patikri
nus mandatus buvo renkamas prezidiu
mas. Į prezidiumą išrinkti St. Vance 
vičius, V. Godliauskas ir K. Bratkaus 
kas. Prezidiumo pirmininkas St. Van 
cevičius perskaito praeitų metų suva
žiavimo protokolą ir toliau seka Centro 
V-bos pranešimas, kurį padare p. V. 
Nalivaika. Centro Revizijos praneši
mą padarė V. Milius, iš kuriuo paaiškė 
jo, kad visuose S-gos skyriuose ir Cen
tre, atskaitomybė bei viso< kitos kny
gos ir bylos vedamos tvarkingai. Po 
pranešimų eina diskusijos, kuriuose da 
iyvauja V. Midus, V. Valiukevičiūtė, 
J. Masiulis, V. Godliauskas, V. Nalivai 
ua, B. Steponaitis, J. Zabrockis ir ki 
ii. Diskusijoms užsitęsus, pirmininkas 
skelbia diskusijas baigtas ir skaito se 
kantį dienotvarkės punktą — Centro 
urgauų rinkimai. Išstatoma 11 kandi 
datų j Centro Valdybą. Slaptu balsa
vimu i Centro Valdybą išrinkti: V. Na 
hvaika, V. Godliauskas, St. Vancovi 
ėius, V. Milius, J. Bratkauskas, P. Sin
kevičius ir J. Masiulis. Kandidatais 
liko Grabauskaitė ir Vitulskytė. į Re
vizijos Komisija išrinkti: B. Steponai
tis, P. Kubilius ir Grabauskas.

Toliau iš eiles sekė S-gos organo 
išleidimo klausimas. S-gos iždininkas 
V. Nalivaika referuoja C. V-bos nutari 
mą iš.eisti savo organą — žurnalą. Po 
k eletos diskusijų dauguma balsų Centro 
nutarimas patvirtintas. Po to patiek
tas svarstyti, Centro Valdybos paruoš
tus darbo planas šiems metams. Svar 
blausias darbas, kurį numatoma šu.is 
metais padaryti, tai išleisti S-_os orga 
ną — mėnesini jaunimo žurnalą. 'lo
tinu gerui suorganizuoti didelį koloni
jos chorų, kuris galėtų koncertuoti ne 
nk vietos lietuvių tarpe, bet ir pus sve 
rimtaučius. Numatyti pastatyti metų 
pabaigoje didelį koncertą, kuriame nors 
Šuo Paulo teatre. Be to, jdar nutaita 
būtinai organizuoti į tam tikras, prie 
S gos įkurtas sekcijas, mokyklinio ir 
po mokyklinio amžiaus jaunimą. Taip 
put priimta šiems metams sąmata.

Tolinus suvažiavimas išrenka 
S-gGS garbės nariu savo pirmininką p. 
Valerijų Godiiauską, už ilgametį ir di
delį pasidarbavimą S-gos naudai. Su 
važiavimas užsitęsė iki 7% vai. vak. 
Toliau, nesant daugiau klausimų svar
styti, prezidiumo pirmininkas dėkoja 
atstovams ir svečiams ir uždaro šuva 
Žiavimą.

Iš visa ko matyti, kad S-ga «Vil
tis» sparčiui žengia pirmyn. Galima ti 
kėtis, kad ji ypatingai didelę pažangą 
padarys šiiuet, nes į šių metų darbo 
planą įtraukta daug labai svarbių da
lykų.

Bendru imant suvažiavimas pra
ėjo gana gražini Suvažiavimo nuotai 
ką kiek sugadino p-les Valiukevičiūtės 
ir dar trijų atstovų, niekuo nepama
tuotas, demonstratyvus išėjimas iš su 
važiavimo salės. Paskelbus C. V-bos 
rinkimų rezultatus, p-ló V. Valiukevi
čiūtė atsistojusi pareiškė, kad su rinki
mais nesutinka, nes į Centrą nepateko 
nei vienas atstovas iš Vila Belos sky 
riaus ir po to demonstratyviai išėjo iš 
sales. Ją pasekė dar trys atstovai. Dėl 
šio netaktiško minėtų atstovų žygio kol 
bėjo p. B. Steponaitis, J. Zabrockis, P. 
Sinkevičius. Vila Belos skyriaus pir
mininkas p. Sinkevičius pažymėjo, kad 
ši nevykusi kelių atstovų demonstraci

skydų atstovų 
ivimas.
ja dar neliečia viso Vila Belos sky
riaus. Išaiškinus dalyką, suvažiavimas 
rado reikalinga papildyti valdybą dar 
dviem kandidatais, kad į Centrą įeitų 
du nariai iš Vila Belos skyriaus. Nors 
šis įvykis didelės reikšmės neturi, ta
čiau tokie dalykai rimtoje orgnnizacijo 
je neturėtų pasireikšti.

Vis tiktai reikia tikėtis, kad < Vii 
ties--» S-ga ir toliau sėkmingai tęs savo 
kultūrinį darbą ir jos veikimas dar 
bent dvigubai padidės, ko mes lietu
viai ir turime jai palinkėti.

J. R-dys.

nių apeigų, bet vis pumažu nyksta. Kai 
miečiai, kaip matyti iš laikraščių, suda 
rę trupes važiuoja vaidinti į Kauno 
Valstybės teatrą, jų pamatyti prisiren 
ka pilna salė žiūrovų.

Lietuvių Motetų D-ja Brazilijoj 
irgi suruošė scenai Senoviškas lietuvis 
kas vestuves, į kurias kiekvieną betų 
vį seną, jauną ir mažą kviečia atsilan
kyti šio šeštadienio vakarą t. y. sausio 
19 d. į Sào Caetano, run R«o Branco 
45. Nepavargsite broliai — sesutės at 
atlankydami į šias vestuves. Ales gy
vendami toli nuo gimtųjų laukų, kurių 
iš mūs dauguma, gal, niekuomet nebe 
pamatys, sueikime į viena šeimą ir pa
matykime mūsų senolių vestuvines apei 
gas, juk jųjų kraują jaučiame savo šir- 
dvse.

M.

METINIS LIETUVIU S-GOS BRAZILI
JOJ V-BOS POSĖDIS.

Praeitą šeštadienį, «Lietuvio» Re 
dakcijoj įvyko metinis Lietuvių S-gos 
Brazilijoj Valdybos posėdis, kuriame 
dalyvavo beveik visi nauji organizacijų 
atstovai 1935 metams. Po valdybos ir 
Revizijos Komisijos pranešimų ėjo orga 
nizacijų ir mokyklų atstovų pranešimai 
Iš mokyklų pranešimus darė ir apys
kaitas paskaitė mokytojai: ponia L. Ma 
jienė — Vila Belos mokyklos, L. Gai
galas —- Vi'a Anastazijos mokyklos ir 
V. Nalivaika — mokos mokyklos. 1« 
pranešimų paaiškėjo, kad finansiniai 
stipriausiai laikosi Vila Belos mokykla, 
toliau eina Vila Anastazijos, silpniau
siai, pinig’nių atžvilgiu, stovi Mokos 
mokykla, kuri iki šiam laikui neturėjo 
savo patalpos, šiais mokslo metais ir 
šios mokyklos padėtis žymiai pagerės, 
UP& jau bhig’inii.i statyti nauji moky- 
k os Dr. V. Kudirkos vardo rūmai Mo
kos ra:one.

Iš organizacijų atstovų praneši
mus padarė p. I.. Mnjienė — Liet. Mo 
teių D-jos ir St. Vancevičius — «Vil
ties» S-gos. Organizacijų veikimas pra 
eitais metais irgi nestovėjo vietoje. Jos 
nudirbo nemažai kritulio darbo. Ši 
met beveik visos organizacijos tikisi 
dar daugiau nudirbti. Po pranešimų 
dar paaiškėjo, kad kaikurie S gos na 
riai — organizacijos dar neatsilygino 
su S-ga už nario mokesnį. Nutarta, 
kad visos organizacijos turi atsiskaity
ti su S-ga iš visų sumų iki š. m. kovo 

;1 d.
Toliau išrinkta nnuja vykdomoji 

valdyba, kuri čia pat pasiskirstė parei
gomis sekančiai: A. Majus — pirminio 
kas, E. Pažėra — sekretorius, B. Stepo 
naitis — iždininkas ir St. Vancevičius 
— S cos turto vedėjas. Revizijos Ko 
misijon išrinkti: L Gnignln*, V. God

Iv. r o n i R .
VARPA — LATVIŲ KOLONIJA.

Kaip visuose Brazilijos tižkampiuo 
se, taip ir čia, lietuvių užklydusių, ga
na daug. Vieni dirba padieniais pas 
latvius ūkininkus gaudami nuo dviejų 
iki keturių milr. dienai, kiti mėnesiniai 
už septyniasdešimta — aštuoniasdešimta 
milr.

Darbas daugiausia laukuose kaup
tukais «inšad&is» ir, aišku, nuo saulele 
kio iki saulėlydžio. Pietų duodama va
landą, kiti žmoniškesni, duoda daugiau. 
Su užlaikymu ir tas pats: vieni pana 
gerai užlaiko, darbininką žmouimi skui 
to, kiti gi by kaip ir prie darbo spau- 
dž-a nežmoniškai. Vienu žodžiu, «kaip! 
danguj, taip žemėj» .

Kolonijoj Paima, šiuo laiku, dirba 
apie dvidešimts lietuvių. Keli jau į o 
kelis metus, vedę ir apsikrikšt.yję bab- 
tistais, kiti po kelis mėnesius «karna- 
radaujam» ir laukiam geresniu laikų...

UŽ prccę gaunam 2$500 UŽ dieną 
ir maistą su guoliu.

Nieks č»a nesijaučia laimingu, nuo 
bodžiauja, nes jokio įvairumo.

Darbas, maldos ir taip visada tas 
pats. Apie baptistus, jų papročius, pa
rašysiu kiek plačiau, daugiau susipaži 
nęs.

Jei kas manytų čia važiuoti, aš 
bent patarčiau ieškoti kur kitur, kame 
daugiau galimu uždirbti, čia tik laiką 
sugaišinti, o naudos jokios.

J. Dauskas.

Į VESTUVES, J VESTUVES.

Toli praeityje liko tas skambus 
žodis «veselija», kur juodbėriai žirgai 
buvo šeriami per visą vasarėlę mielam 
rudenėliui. Nebejoja jnu šiandien kvies 
liai per kaimus kviesdami į vestuves 
«no ant vienos dienos, bet ant visos 
nedėlios». Nesimokina šiandien lietu
vaites dainų, kuriomis seniau išdainuo-j 
d vo visą *avo jaunosios sesutės, prn- 
leistą linksmąją jaunystę.

Jauna, skaisti, nekalta, kukli lie 
tuvaitê užaugus pas tėvelius, brolių se 
sėlių mylima, močiutės lepinama, jauni
mo laukiama, pirmutinė darbuose ir dai 
nose, visur linksma, tėvams paklusni; 
sulaukus vieno rudenėlio, tėvų sutarta, 
tnn visa palikti ir išeiti į svetimus žmo 
nes. anot tos dainos: «Rasi anytą ne 
motinėlę, rasi mošelę ne seserėlę ir die 
verelę ne brolužėlį». Visa viltis būda
vo — ceras vyras, kaip toje dainoje 
kad sakoma: «0 jei gerą vyrą gausiu, 
Dievui dėkavosiu, o jei kokį balamutą, 
per amželį verksiu». Vestuves lietuviai 
keldavo ne vieną dieną, bet visą savai 
tę. Nejausdavo nuovargio ir nepritrūk 
davo jiems vaišių. Buvo linksmi, pa- 
tenkiti savo daluže ir jautėsi daug lai
mingesni, negu mes šiandien.

Dar kai kur giliame Lietuvos kai 
me laikosi dalelės senoviškų vestuvi

ALK00LI0 AUKA.

Praeitą sekmadienį, naktį, antri.a 
Julio Conceição įvyko skaudi tragedi 
ja, per kurią žuvo lietuvis Adomas Nek 
rasas. 'Joje pat gatvėje, Nr. b5 gyve 
no trys broliai Nekrašai, kurie tą v;*, 
karą, gerokai įsigėrę, pradėjo tarpu.-a 
vy peštis. A. Nekrašo žmona nubėgo 
pašaukti policiją, kad ši išskirtu besi
pešančius brolius. Į peštinių vietą ai 
bego du policininkai, kurio mėgino lik 
viduoti triukšmą. Atvykus policiniu 
kams ir įsikišus į peštynes, visi trys 
broliai Nekrašai puolė policininkus, ku
rie pradžioje gynėsi savo lazdomis, bet 
pamatę, kad taip apsiginti nepavyks, 
vienas policininkas štraukė revolverį 
ir šovė norą kartų įviršų. Nežiūrint i 
tai. A. Na trasas dar puolė policininką, 
kuris trečią kart šovė A. Natrašui į 
krutinę ir p/istarasis, paplūdęs kraujuo 
se, krito ant žemės ir greitai mirė. į 
nelaimės vietą .-įvyko skubioji pagalba 
ir daugiau policijos.

Pažist.imi pasakojo, kad A. Nek
rašas buvęs ramus ir padorus žmogus. 
Ši baisi tragedija Įvyko tik dėka ai- 
kcolio, kuriuo no’aiipiiiga auka buvo 
A. Netrašas.

.1. K.

Paikos.
«Dr. Vinco Kudirkos» vardo lieta 

vių prad. mokyklos statybai aukavo 
Br. L. J. S. «Viltis» Vila Be'os sky 
riaus šio nariai:

Skyrius iš savo kasus 50SCG0. J. 
Masiulis 10800U, A. Tumėnas 38000, A. 
Adamavičiutė 18000. B Čiarauskaitė 
18000, P. Šukevičius 1$CC’O, P. Šukys 
18000, P. Kubilius -1$COO, Pr. Šukys 
2ÇCCU.

Viso aukota 70$CO0.

Villa Bellos rajone renkant Dr. 
Vinco Kudirkos Tėvų Komiteto A. Ke 
eonui VI. Ambrosevičiui ir iš Villa Be 
Įlos padedant V. Katkui, aukavo šie 
asmens:

S. Loitaitė iSbtO, S. Paškevičius 
18G00, U. Leitiene l$000, J. Borčius 
l$OlO, L. Neibortas IÇOOo, B. Bareišis 
l$000, J. Kr.rašauskas 1$UOO, J. Žilins 
kas 1$000, L. Kavaliauskas l$000, B. 
Andrulis $500, K. Mikulskis 1$000. J. 
Taičikauskas 1$000, J. Nemuras 1$GOO, 
F. Medžiūne v ičius l§uCU.

Viso aukota 13$500

MOTERŲ D-JOS VAKARAS.

Praeitą šeštadienį f,. Moterų D-jos 
Vila Anastazijos skyrius surengė vaka 
rą Dr. J. Basanavičius v. rūmų salėje 
Vila Anastazijoje. Nors tą vakarą 
smarkiai lyjo, tačiau svečių prisirinko 
pilna salė. Programoje buvo trijų v J 
ksmų drama «Šaulė», kurią suvaidino 
gana gerai, ypatingai paskutinis v«iks 
mas buvo gerai atliktas. Čia tai tikra 
garbe mūsų sesutėms lietuvaitėms, ku
riuos mokėjo taip gražini sužavėti sve 
čius gera vaidyba ir puikiu veikalo pas 
tatymu.

Programai pasibaigus jaunimas 
linksminosi iki 4 vnl. ryto. Vakaras 
praėjo ramiai. Tiesa, į vakarą buvo 
atvykę keletas «kulti'irieeių*, kurie lai 
ke vaidinimo ir po vaidinimo visi mė 
gino daryti intrigas ir trukdyti padoriu 
žmonių ramybę. Nors šio «svečiai» va 
dina save «kultúríeciais» bet jų elgesys 
aiškiai parodo jų «kultūrą». Labai pn 
tarčiau «kultūriečiams» į žmonių ren
giamas pramogas nesilankyti, o pasi
ieškoti sau vietos kur nors savam «kul 
tūrišknme» balagane.

Svečias iš provincijos.

Per «Dr. Vinco Kudirkos» v. liet, 
mokyklą, iš Mokos rajono aukavo šio 
asmens:

G. Zasierskas 15$0C0, A. Šebedė 
nūs 58000, K. Skorochodas 68000. J. 
Grigulis 2$CC0, K. Tauras 2$OUO. K. Ja 
n n ša i t is 58000.

Viso aukota 358000. .

Iš viso «Dr. Vinco Kudjrkos». v. 
liet, mokyklos statybai, su ankstinu 
skelbtom aukom, Sào Paulo lietuvių 
kolonijoje, surinkta Rs. 2:781$4OO.

Visiems gerbiamiems aukotojau.'!" 
«Dr. V. Kudirkos» liet. prad. mo yklo- 
Tėvų Komiteto vardu reiškiu nuo«ir 
džiausią padėką.

Mokyt. V. V. Nalivaika.

SKAITYK IR PLATIN i

„ms'Tuv'i“

4



Pusi. 5 LIETUVIS Nr. 3 (315)

Jaunimo skyrius
r Z. Kuzraickis.

Seimą ir Tauta.
(pabaiga)

Lytinė aistra — tautos smukimo 
ženklas. Kai žmonės veda, teka be 
tvarkos — be meilės, be grožio, be gė
rio jausmo — jie tik erzina lytinę ais
trų. griauna jaunesniąją kartą, žudo 
sveiką, aktingą tautos tipą. Tauta tuo 
kurt smunka, išsigimsta fiziškai ir mo-' 
ruliškai.

Meilė — tai kūrybinė jėga, nuda
žanti gyvenimą šviesiomis spalvomis. 
Kūrybos pagrinde glūdi dviejų priešin
gų lyčių snnveika, kurios jėga yra mil 
žiniška.

Didelė tautos problema yra jos gy 
ventojų skaičius augimas. Jis pirmiau
sia pareina nuo šeimos vaisingumo. 
Didėjanti tauta yru aiški jos ateities 
garantija; smunkanti — rykštė, gresian 
ii didele katastrofa. Lietuvių tautai 
nebuvo tuo atžvilgiu palankių sąlygų. 
Žiauraus gyvenimo kaprizu mes tapo
mo tolydžio mažėjančia tauta. Šeimos 
smukimas nėra mums charakteringa 
žyme, tad tos kaltės negalime suversti 
iietiviškajai šeimai. Per dideli mūsų 
buvo mirimo skaičiai.

Vaisingų šeimų problema nėra išė 
jusi mums iš darbų tvarkos. Kaimui 
daug ko prikišti negalima: nebent tik 
nemokėjimą auginti mažuosius; tat jro 
do per didelis mirimo %. Užtat mūsų 
miestui, tikriau pasakius, mūsų inteli 
centams čia daug kas nedovanotina. 
Ties vaisingesnės šeimos klausimu mū
sų inteligentui tūtų pravartu ilgėliau 
stabtelėti.

Šalia vaisintųjų seimų klausimo 
kyla antras ne mažesnės svarbos k>au 
simas — auklėjimo. Čia nesvyruodami 
galime pasakyti, kad tautai svarbiau tu 
rėti mažiau, bet gerai išauklėtu ir pa
rengtų gyvenimui piliečių, negu dauginu

L*t menko kvaliteto.
„Didelės reikšmės turi Čia sveikų 

auklėjimo principų propagavimas šei
mose. Svarbu auklėjimo idealas, ben
dras tautos solidarumas. Tėvams išky 
la 2 pagrindiniai uždaviniai: 1-o pažin
ti vaikas ir 2-o mokėti tinkamai prie 
jo prieiti. Tat labai gerai suprato mū 
sų auklėtoja Marija Pečkauskaitė, pa
sakiusi:

...Norint gerai auklėti, reikia, taip 
sakant, įlįsti i vaiko sielą, reikia kal
bėti vaiko kalba. Kitaip nesujaudinsi- 

|me jo jausmų ir nepažadinsime noro 
klausyti mus, be kurio visas auklėji
mas neatneša jokių vaisių.

...Ne tik peikite ir barkite, baus
kite ir d muškite, be nuoširdžiai, mei
liai pasi k ai bedamos su vaiku, rodykime 
jam, kaip pasiekiama dorybė ir padėki 
to tai padaryti. Padėsite tuomet, jei 
dorybę taip jam prirūdysite, kad jis pa 
sijustų ne tik privaląs taip elgtis, kaip 
norite, bet ir pats norįs.

Didžiausios įtakos vaikams šeinio 
jo turi motina. Ji Čia auklėja ne vien 
savo dabartim, savo begaline meile vai 
kams, bet ir praeitim — savo mergys 
tės metais, kurių svajos veržiasi dabar 
realizuojamos.. štai kodėl taip svarbu 
vėsimos mergaites būdas, jos asmenybė 
dora ir papročiai. Skaistybė ir kuklu
mas. tie gražiausi moters papuošalai, 
apgaubia savo šilima vaikus ir įkvepia 
juose gerų palinkimų.

Čia taip pat aiškėja ir motinystės 
pagarbos reikalas. Menka toji tauta, 
kurioje nėr tinkamai gerbiamos moti
nos, nes tos tautos žmonės neturi d va 
sios atramos.

Kad toks didelis yra motinos vai 
d niuo vaikų auklejimef tad ir jos ry 
šiai su mokykla, su bažnyčia, su vals
tybe ir su visa tauta turi būti artimi. 
Šeimos kontaktas privalo ypatingojo 
atsidėjimo. Be jo sunku tvarkytis tau

tai. Motinos jausmai turi sutapti su 
tautos siekimais — vaikas turi iš mo
tinos išmokti mylėti ir dirbti tėvynei.

...O jeigu motina nori išmokyti 
vaiką mylėti savo kraštą — sako Eilėn 
Key — teduodie jam augti jo gamtos 
prieglobsty ir pasigardžiuojant gerti iš 
to grožio šaltinio; teugdo jį gimtosios 
žemės dainomis ir padavimais, tepasa- 
kojie jam apie didžius tautos taikos dar 
bus, o taip jau apie jo karžygiškumą, 
ir karingumą, kurie kitados buvo au
kščiausi tėvynės meilės reiškėjai: tepa
sakai vis dėlto, kad tas idealas jau pi i 
klauso praeičiai, kad dabar aukščiau
sias patriotizmo reiškėjus yra savos tau 
tos kultūros darbas. Pagaliau tesijun 
gia kuo tampriausiai savo žemes meile 
su žmonijos laisvės, pažangos ir laimės 
meile.

...Šitaip išauklėtas jaunikaitis mo
kės visa širdžių mylėti savo tėvynę. 
Bet kam pasikėsinus į jo tautos nepri 
klausomybę, jo širdis sudrebės pasiry 
žiinu ir plaks džiaugsmo ritmu ramy
bės valandą. Sužibės jo akys, kai sve 
čioj tolimoj žemėj jis išgirs gimtosios 
kalbos žodi; apaugęs pušaitėmis kalniu 
kas, kur jis žaidė vaikystėj, atrodys 
jam puikesnis, nei skitas, o pavojaus 
valandą ir jis mokės apšlakstyti savo 
krauju gimtąją žemelę, gindamas kiek
vieną jos pėdą, gelbėdamas savo tėvų 
paveldėtą laisvę ir ateities viltį. Nie
kad vis tiktai neprileis, kad vylingo 
paviršutiniško nacionalizmo įtakoje pul 
tų kitą tauta, pavergtų jos laisvę ir 
tramdytų pažangą.

** *

35 metai, kai pradėta gaiviu 
ti lietuviška daina.

Lietuvių tauta jau gilioj senovėj 
turėjo daug savų dainų, kurios vaizdu 
vo lietuvių laimėjimus, džiaugsmus bei 
vargus. Tas dainas patys žmonės su
dėdavo arba jas sugalvodavo žyniai — 
vaidylos, kurio eidami iš kaimo į kai 
iną ir iš- pilies į pilį apdainuodavo vi 
sus svarbesnius lietuvių tautos gyveni-? 
mo įvykius. Šios dainos nebūdavo tusi 
čios, bet giliai patriotingos. Per kai- 
kuriuos karus, kunigaikščiai tyčiomis;

su savim imdavo Žynius — vaidylas, 
kad jie savo dainomis skatintų karei
vių pasiryžimus, dar daugiau uždegti 
jų širdis ir dvasia.

Senovės lietuviškos dainos buvo 
garsios visame tuometiniame pasaulyje. 
Gal neveltui Lietuva buvo vadinamu 
dainų šalimi. Lietuviškomis dainomis 
žavėdavosi svetimtaučiai, kurie dažnai 
Lietuvon atvykdavo. Ir dabar nuo tų 
laikų Lietuvoje yra užsilikusių pavadi 
niraų, vietovardžių (Dainava, Dainius, 
Dainauskas ir kt.), kurio rodo Lietuvą 
ia tiesų buvusią dainų šalimi.

Tačiau svetimųjų vergiją, naikin
dama visokias lietuvių dvasios savybes 
stengėsi užslopinti ir lietuvišką dainą, 
kuri visados veikia į žmogaus jausmus 
ir kelia jame tėvynės meilę. Bet mū 
sų tautos pavergėjams lietuviška daina 
buvo sunkiau išnaikinti, negu lietuvis 
ka kalba ar papročiai. Varge ar džinu 
gsmo atsidūręs lietuvis visados dainavo 
savo širdies godas liejo. Su savo dai 
na mūsų tauta visais amžiais buvo su
augusi, susigyvenusi ir viena nuo kitos 
nesiskyrė. Bet nuežmus priešas dalimi 
palaužė bujojančią lietuvio dvasią. Jis 
dalimi sugniuždė ir lietuvišką dainą. 
Nyko mūsų dvasios skatintoja bei ugdy
toja.

Ji sunyko miestuose, pradėjo nyk 
ti ir po samanotu stogu. Kaimuose tik 
šienapjūtės, rugiapjūtės ir linaminim 
baigėsi lietuviškomis dainomis, miaidi- 
oančioiuis po plačias apylinkes.

Dar taip neseniai, tik prieš 3o me 
tus, Lietuvos atgimimo veikėjai, tarp 
kitų lietuvių tautos žadinimo veiksnių 
surado ir lietuvišką dainą. Jai organi 
zuotai ugdyti ir skatinti lietuvius savo 
dainą pamilti, Kaune, 1899 m. pabaigo
je, daugiausiai Lietuvos muzikos tėvo 
Juozo Naujalio pastangomis įsisteigė 
«Dainos» draugija. Apie 30 jaunuolių, 
vyrų ir mergaičių, sudarė pirmąjį «Dai 
nos» draugijos chorą. Vėliau «Dainos» 
draugijos skyriai įsisteigė ir kituose 
miestuose. Jie rengdavo lietuviškus va 
kapelius, vaidinimus su dainomis ir tau 
tiškais šokiais. Gal dabar nedaug kam 
atrodo tų vakarėlių ir chorų didelė rei
kšmė, tačiau anuo motu, kai lietuvių 
tauta buvo iš visų pusių svetimų vergi 
jos suspausta, «Dainos» draugijos vaid 
muo buvo labai didelis ir vaisingas.

į Tik per vakarėlius, per vaidinimus ir 
- t per koncertus bei gegužines galėdavo

Svieto lygybė ir
Feljetoną®.

(pabaiga)
— Jei norit mokytis dainuoti, ta1 

stokit visi į dvi eiles! Marš! — surikau 
paduodama komandą. — Kurie esate 
tarnavę kariuomenėje, stokite į pry ša
kį.

Sustatęs visus į eilę, pasakiau 
trumputį pamokslą: kaip reikia dainuo 
jaut stovėt’, kiek išsižioti, kaip mušti 
kojomis taktą ir taip toliau. Griežtai 
uždraudžiau vadinti mane «draugas». 
— Jei aš esu jūsų pro v soriiis, tai man 
nė gu gu apie «draugą». Kur jūs ma
tėt, kad savo viršininką vadintų drau
gu, — pridūriau. Dar tarp kita ko pa 
žymėjau, kad esu didelis dainavimo spe 
cas, nes kariuomenėje tarnaudama ves
davau dainavimą tris kart didesniam 
būriu. Skirtumas tik tas, kad ten ne
buvo moterų ir panelių.

Viską sutvarkęs, išėjau į vidurį 
s.lies ir pabrėžiau:

— Dabar trauksim «Čiulbačiulbu 
u, gieda lakštute», o paskui «Sėjau rú 
f.-į, sėjau mėtą», — tai pačios svarbiau 
sios ir gražiausios dainos. Kai tik pra 
•Dsirne, visi turi mušti kojomis-į-taktą 
N-i, tai vietoje, žengto marš!

— Bet klausyk, draugas, juk čia 
iu knrii-omenė, — atsiliepė kažkok’n pa

Mikas Nevedęs.

Iršos imenynps.
— Tylėkit, avingalviai! Jau buvo Į 

sakyta, kad apie draugą nė gu gu!
— Knd ištikrųjų, ponas profesoriau 

paneles gi negali trensėti kojomis ir 
žengti vietoje. Batukų tokie «apcocai» 
aukšti, dar nulaužyti gali, — mėgino 
kalbėti vienas vyrukas.

— Jos gali nusiauti. O mano ko 
mandos būtinai turite visi klausyti; — 
surikau perpykęs.

— Jei norite, galiu jus pamokinti 
trečią, dar geresnę dainą, būtent: «Nu
rovė tėvelis pe’ėdą». Šitą dainą reikia 
ypatingai mokėt dainuoti. Pradėsime 
taip: «Nušovė tėvelis pelėdą, nušovė 
motinėle pelėdą» — tuos žodžius trauk 
siu aš vienas, o kai tik prieisim «nu 
šovė visi vaikai...», tada griebkite visi. 
Supratot?

— Tai. kad čia, ponuli, visai ne 
komunistiška dnina. Čia visai nieko 
nepūsakytn apie buržulius, — atsiliepė 
keli balsai.

— Taip, taip, mes turim tik ko
munistišką dainą mokintis, nes su kita 
negalim Iršos pasveikinti. Taip, mes 
norim tik komunistiškų, dainų! Mes 
protestuojame prieš «Nušovė tėvelis pe- • 
lėdą»! — pradėjo rėkti balsai.

— O. jūs. snargliai, jūs prieš roa : 
no revoliuciją kelsite!? „Ar jus žinot, I 
koks planas mano kišenėje sėdi, kvni-, 
iinį? Jei manęs klausysite, tai už trijų 
ęava’Hų visi Rojn’e gręnšitc obuolius.

— pradėjau barti savo neklaužadas mo 
kinius.

— Tamošiau, tuojau perskaityk 
tiems žiopliams visus septynius naujos 
• «šaulio tvarkos punktus, — liepiau 
Tamošiui.

Tamošiui ėmus skaityti, visi nuti
lo ir atidž’ni klausėsi. Perskaičius, pa 
sipilė gausūs delnų plojimai ir šauks 
mas «hura, mūsų profesorius!», «šalin 
Irša ir jo imenynos:», «visi prie bendro 
pečiaus!». Ovacijoms ir šauksmui «hn- 
ra» nutilus, užtraukėme naujos svieto 
tvarkos himną ir visi patenkinti išsis
kirstė į namus. Tamošius mane paly
dėjo net iki Bom Retiro. Eidami na
mo su Tamošium nutarėme, kad senąjį 
pasaulį su jo netikusią tvarką būtinai 
dar reikia palikti iki vasario mėnesio 
1 dienos. O toliau jau visi galės nebei 
ti į darbą, nes jau prasidės žemės rojus 
Tik iki to laiko patarčiau visiems įsi
gyti savo šaukštus ir šakutes, nes ko!- 
kas valdiškų nebus duodama...

** *

laisviau susieiti lietuvių veikėjai ir ten 
aptarti atgimstančios Lietuvos reikalus.

Pagaliau, ir lietuvių tautos ma- 
sems graži, organizuota daina nebeliko 
be pasekmių. Lietuvių krūtinėse ji vėl 
atgaivino laisvo gyvenimo pasiilgimo 
kibirkštis. Gal ir teisingai sakoma, kad 
Lietuvos sąvanorių pulkus tėvynės mei 
le tik lietuviška daina uždegė.

Gruodžio 17 d. Kaune «Daino » 
draugija nvnėjo gyvavimo 3d metų su
kaktuves.

Tsb.

Padek o s
Ponui Jonui Zabroekini, paau- 

kovusiam «Vilties» Sąjungai fleitą ir 
keliolika egzempliorių gaidų, reiškiame 
nuoširdžiausią padėką.

Centro Valdyba.

Neužmiršk, kad jau laikas atnau
jinti «LIETUVIO» prenu
meratą 19.35 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.

Visiems padėjusioms surengti va
karą š. ra. sausio mėn. 12 d. tariame 
nuoširdų ačių.

Liet. Moterų D-jos 
Villa Anastazijos skyriaus

Valdyba.
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PASAULYJ
Neramumai Sarro krašte.

Vokietijai laimėjus plebiscitą Sa
rro krašte, paskutinėmis dienomis įvy
ko keletas incidentų bei susirėmimų. 
Sarro naciai pradėjo persekioti ir už
puldinėti tuos gyventojus, kurie balsavo 
prieš Vokietiją. Koletas nacių užpuoli
kų suimta. Tvarką Sarre dar palaiko 
tarptautinė kariuomenė ir policija.

Sausio 17 dieną Tautų Sąjungoje 
oficialiai paskelbta data, kada Sarro 
sritis turi pereiti Vokietijos žinion. Sa
rro kraštas Vokietijai bus perduotas 
š. m. kovo 1 d.

Ispanijos revoliucijos aukos.

Ispanijos dienraštis «La Tierra» 
skelbia, kad per paskutiniąja revoliuci
ją visoje Ispanijoje žuvo 1.335 žmonės, 
iš kurių 284 kariai ir 1.051 civilis; su
žeistų 2.951, iš kurių 900 karių ir 
2.051 civilis. Materialiai, revoliucijos 
padaryti nuostoliai, taip pat nepapras
tai dideli.

Dideli šalčiai Rusijoj.

Rusijoj siaučia nepaprastai dideli 
šalčiai. Šalčiams pakilus, įvairiose Ru 
sijos vietose, ypatingai apie Kijevą, at
sirado daug vilkų, kurie užpuldinėja 
net žmonos.

Amerikos įstojimas į Hagos Tribu
nolą.

Prezidentas Roosveltaę patiekė 
Amerikos Senatui svarstyti Amerikos 
Jungtynių Valstybių įstojimo projektą 
į Tarptautinį Hagos Tribunolą. Kadon 
gi prezidento projektą palaiko beveik 
visi demokratų ir kai kurie respublikonų 
senatoriai, tai spėjama, kad projektą 
Senatas patvirtins ir Amerika įstos į 
Hagos Tribunolą.

Žymiai padidėjo Argentinos ekspor 
tas.

Einant Argentinos statystikos ži
niomis. praeitų motų Argentinos ekspor 
tas pasiekė 1.428.029.0U0 pezų, arba 
317 milijonų pezų daugiau, negu 1933 
metų eksportas. Bendrai imant, praei
tais metais Argentinos užsienių preky 
ba buvo daug gyvesnė, negu 1933. Ar
gentinos ekonominė padėtis taip pat žy 
miai pagerėjo.

Kova su priešvalstybiniais gaiva
lais Austrijoj.

Austrijoj paruoštas naujas įstaty
mo projektas kovai su priešvalstybi
niais gaivalais. Projekto numatoma 
uždrausti demonstruoti filmas, draudžia 
ma varyti propaganda per radio. Nau 
jo įstatymo projektas bus patiektas 
svarstyti vyriausybei.

Teisiamas Linbergo sūnaus užmu
šėjas.

Amerikoje, Flamington mieste tei 
siamas garsaus Amerikos lakūno Lin
bergo sūnaus užmušėjas Hauptmanas, 
kuris tačiau kaltu neprisipažįsta. Ši 
byla Amerikoje kelia didelį susidomėji
mą. Ar bus Hauptmanas pasmerktas 
ar išteisintas, tuo tarpu dar nėra ži
nių.

Didelis gaisras kino.

Iš Kanados pranešama, kad Mon- 
trealio mieste viename kino teatre kilo 
didelis gaisras, kuris labai greit išsiplė 
tė. Publika didžiausioj panikoj bėgo 
lauk. Per žmonių susigrūdimą sužeista 
keliolika žmonių, daugiausiai vaikų. 
Keturi vaikai nuo durnų ir duju mirė. 
MateriaVai nuostoliai taip pat nemaži.

Brazilijos Respublikos Prezidento 
kelionė Argentinon.

Iš Buenos Aires pranešama, kad 
telegramų agentūra « Havas» paskelbė 
oficialią žinią apie Brazilijos Respubli
kos Prezidento Getulio Vargas kelionę 

Argentinon. Prezidentas Getulio Var
gas į Argentiną, Buenos Aires miestą 
atvyks šių metų gegužės 20 di^ną ir iš 
bus ten dešimtį ar dvylika dienų. Še 
šios dienos yra skyriamos oficialiam vi 
zitui. Per likusias dienas Prezidentas 
Getulio Vargas aplankys žymesnius Ar 
gentinos provincijos vietas. Argentinos 
spauda šią žinią sutiko su dideliu en
tuziazmu.

Japonijos užsienio politika turi tai 
kingą charakterį.

Japonijos vyriausybė patvirtino 
užsienių reikalų ministério kalbos teks 
tą, kurią jis turės pasakyti sausio 22 
dieną Japonijos seime. Pažymima, kad 
Japonijos užsienio politika turinti tai
kingą charakterį. Japonija visada steng 
sis palaikyti taiką pasauly bei tolimuo
se rytuose.

Slapta kontra-revoliucijonierių or
ganizacija Rusijoj.

Leningrado Tribunolas ištyrė, kad 
Maskvoje esanti slapta kontra-revoliuci 
jonierių organizacija. Tos organizaci 
jos centras esąs Maskvoje. Jos nurody 
mu buvęs nužudytas Leningrado Kiro
vas. Daug šios slaptos prieškomunisti 
nes organizacijos narių esą yra Linin 
grade ir kitose Sovietų Rusijos miestuo 
«e. Kontra revoliucijonieriai Sovietų 
Rusijoj smarkiai persekiojimi, bet jų iš 
naikinti nepajėgiama.

— Iš Ispanijos pranešama, kad 
Oviedo provincijoj, viename miške poli 
cija rado užkastą į žemę didelę pinigų 
sumą. Iš viso rasta 954.725 pezetai. 
Tie pinigai buvo pagrobti iš Oviedo 
valstybinio banko laike paskutiniosios 
Ispanijos revoliucijos.

— Iš Sovietų Rusijos pranešama, 
kad Maskvos Mokslo Akademijos ekspe 
dicija Kamčatkos vidury surado užgesu 
šių ugninkalnių urvus. Temperatura 
urvuose siekia iki 97 laipsnių.

— Iš Paryžiaus pranešama, knd 
mirė didžiausio Prancūzijos dienraščio 
«Matin» Redaktorius — Šefas Georges 
Abric, turėdama G0 metų amžiaus.

«LITHUANIA» 6. «CAMÕES» F. C. 2

Pereita sekmadienį Sporto S-gos 
«Lithuania Mokos skyrius turėjo savu 
aikštėje su stipriu brazilu klubu «Ca 
mões» F. C. rungtynes, tik pradėjus 
rungtynes lithuaniečiai pradėjo «bam 
barduoti» priešo vartus ir nežiūrint į 
priešo stiprų gynimą lithuaniečiai įsten 
gė įmušti net 8 gėlus, tik , per dideli 
brazilų verkšlenimą teisėjas anuliavo 
du golu®, tat rezultatai liko šie: 6 : 2 
lithuuniečių naudai.

Antrajai lithunniečių komandai 
taip pat pasisekė laimėti 1 : 0. Kai 
buvo matytis iš rungtynių eigos lithua- 
niečių «antrą taip pat galėjo rezultatus 
padidinti.

Torsidoras.

Pranešimai.
Pranešame Bom Retiro «Lithuani- 

jos» nariams, kad kiekvieną pirmadie 
nį, trečiadienį ir penktadienį 8 va), va 
karo įvyksta lengvosios atletikos treti i 
ruotės. Kviečiame visus narius daly
vauti.

Valdyba.

S. m. sausio m. 25 d. šaukiamas 
Sporto S-gos «Lithuania» Bom Retiro 
skyriaus visuotinas narių susirinkimas, 
kuriame bus svarstomi svarbūs S gos 
reikalai ir naujos vaidybos rinkimai. 
Tad prašoma visų natių dalyvauti.

Valdyba.

Skaityk ir Platink
„METUVI“
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(tąsa) 111

Desentendido, adj. nesuprantąs; 
neišmintingas; dėjusis nesuprantąs; 
dar-se por —, dėtis nieko nežinąs, ne 
suprantąs.

Desentendimento, m. stoka iš 
manymo, stoka nuovokos; nesuprati
mas.

D e s e n t e r r a m e n to, ra. atkasi- 
mas.

Desenterrar, v. iškasti; atkasti.
Desentesar, v. atleisti (kas buvo 

įtempta); malšinti, ramdyti.
Desenthronizar, v. nuversti, 

pašalinti nuo sosto.
Desentoação, f. neharmoningu, 

mas, nedarnus skambesys; išderini 
mas.

Desentoado, adj. išderintas.
D e e e n t o n a r, v. — abater.
Desentorpecėr, v. išjudinti iš 

sustingimo; pažadinti; — se, atsipei 
keti.

D e s e n t o r p e c i m e n t o, m. išjudi 
nimas iš sustingimo

D e s e n t r a n c; a r, v. išpinti; paleis 
ti kasas.

Desentranhar, v. darinėti, mesi 
nėti; iš vidaus, gilumos išimti; įsi- 
kverbti vidun; — se, pasireikšti; pa 
sisakyti; pasiaukoti.

Desentroixar, v. išrišti rišulj, iš 
pakuoti.

Desentrouxar, v. — dosontroi- 
xar.

Desentulhar, v. pašalinti šiukšles; 
ištraukti, išimti iš šiukšlių; nuvalyti.

Desentulho, ra. nnkuopima. ; valy 
mas.

D e s e n t u p i r, v. išimti kamšą (ir 
kamštį); išvalyti užsikimšusį kanalą, 
volę; atidaryti.

De sent ur va r, v. išskaidrinti nuo 
dumšlių.

Desenvasar, v. iš dumblo ištrauk
ti; paleisti plaukti.

Desenvencelhąr. v. paleisti, iš
leisti (kas buvo laikoma, turima); — 
se, pasileisti (į laisvę).

Desenvencilhar, v. — desenven 
celhar.

Desenvonenar, v. pašalinti nuo 
dingumą, nuodų veikimą.

Desenvergar, v. nuimti stiebo 
skersinius (laive); fam. nuvilkti, nu 
rengti.

D e s e n v i s car, v. atmasinti; atjau- 
kinti.

Desenvolto, adj. vikrus; pasitikin 
tis; akiplėšiškas; begėdiškas.

Desenvoltura, f. vikrumas, apsu
krumas; drąsumas; nerimtumas.

Desenvolvôr, v. išvynioti; išru
tulioti; ištiesti; — se, augti, išsirutu 
lioti.

Desenvolvimento, m. plėtoji
mas; išrutula, raida.

Deserção, f. pabėgimas iš kariuo
menės, dezertavimas.

Desertar, v. pasišalinti; pabėgti iš 
kariuomenės; nuniokti, paversti ty- 
rais; išsižadėti ko.

Deserto, m. dykuma, tyrai, dyky
nė; adj. dykas, negyvenamas; apleis 
tas.

Desesperação, f. nusivylimas: 
beviltiškumas.

D e s e s p e r a d a tu e n t e, adv. bevil 
tiška!, su nusivylimu.

Desesperado, adj. nusivylęs, be 
vilties.

D e s es p e r a d ô r, adj. keliąs nusi
minimą, atimąs vilti.

Desesperança, f. beviltiškumas, 
nusiminimas.

Desesperar, v. n. nusivilti; nebe 
tekti kantrybės; v. a. atimti viltį; įs
tumti į nusiminimą.

Desespêro, m. nusiminimas; bevil 
tiškumas.

Desestima, f. nevertinimas; neger 
bimas.

Desestimar, v. nevertinti; negerb 
ti.

Desfalcar, v. pagrobti; paimti; ats 
kaityti.

D e s f a 1 q u e, m. pagrobimas; pasisa 
vinimas; nuostolis; išeikvojimas, pini
gų išleidimas.

Desfastio, m. geras apetitas; nusi
teikimas, nuotaika.

Desfavôr, m. nepalankumas; pante 
ka.

Desfavorável, adj. nepalankus. 
Desfavorecėr, v. atimti malonę; 

įgyti nemalonę; priešingai veikti.
Desfazôr, v. išnarstyti; išardyti; iš 

blaškyti; išbarstyti; sudaužyti; su
griauti; sunaikinti; sumenkinti; — se, 
susiskaldyti; išsisklaidyti; išiblaškyti; 
išgaruoti, išnykti; — se em, nesitver 
ti kaily; papliupti, pasileisti.

Desfaziraento, m. panaikinimas; 

pašalinimas; sunaikinimas; išardy
mas. '

Desfechar, v. atidaryti, atrakinti: 
paleis‘i šūvį, uenį; ištaisyti (užtaisy
tą šaun. ginklą); atplėšti (užrakini 
antspauduotą); — se pasileisti, pašėl
ti.

Dėstė cho, m. išrutuliojiraas, raida; 
išpinkliojimas, išraidyma-; išeiga; ga
las.

D e s f e i a r, v. — afeiar.
Desfeita, f. 1. koliojimas; užgaulė, 

įžeidimas; pasiteisinimas; 2. košės rū
šis; iš menkių ir pupelių paruoštas 
valgis.

Desfeitear, v. kolioti; užgaulioti. 
Desfeito, adj. išnarstytas; išardytas;

išblaškytas; iš sklaidytas; pašėlęs, 
įnirtęs; s. m. smulkiai kapotos mėsos 
valgis; ir desfeita.

Desferir, v. išskleisti (būro-); mo
suoti, svyruoti.

Desferrar, v. nuimti pasagas; nu 
imti geležines dalis; ištiesti, išskleisti 
(bures).

Desfiado, adj. išplausotas; išsuktas, 
išvytas; atskarus; s. m. spurgota py- 
nele, spurga.

Desfiadura, f. išplaušojiraas.
Desfiar, v. išsukti, išplauioti si i 

lūs; padaryti spurgą; išskaidyti, iš 
narstyti; lengvamantškai leisti, b ai 
kyti, svaidyti (pinigus, turtą); tekėti 
plona srovele.

Desfibrar, v. ištraukioti. išraukto 
ti skaidulas (plaušas); išplausoti.

(b. d.)
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„L I’E TUVIS“
gaunamas šiose vietosej

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Menkaičio krautuvėj S. Alinoj.
6} „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

les 12.
7) Kirilausko krautuvėj, Vila 

Annstacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

JlllltttlllHItllllinillllllllllllHIIIIIIa .llll.liailial HIIIIlKII

Į DR.
SS. MEMZTI.N'.
Ultrovioletiniai spinduliai.

i (Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

| Priima: vidurinių, venoros ir nėr 
Į vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
Į RUA BARÃO ITAPETININGA Į 
| 37 a salas 8 — 9. Tol. 4-0715. i

Parsiduoda Restoranas
Skubiai ir pigiai parsiduoda ręsto 

rnnas su gera «frigezija». Yra virš 
40 pensijonistų.

RUA DA MÓOCA, 374.

Musų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukotas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vid. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duqus do Caxias C-A 
(prie Sorocabano stoties)

fcg Moterų Gydytojas DR. LOROH @
B &
m Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

K Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt 1 Rentgeno institutas Q
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio- £=3

ia skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne! lėtiniai spinduliai.
X PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus O 
jZO trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena.
M Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. Jgj

| D r. B. K. Shipiakoif |
Ê (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) H
ra E
fg Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316 gįi 
S Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. E 
H Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ugi E 
jį Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t... M
e ‘ ta
<EIEESHEEEBEEEEE;IEEEEEEEEEEEEEE*

<-
Dr. Adolpho Taubkm ’■ g

S- ADVOKATAS
(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, iemėss pirkimas 
aut ir pardavimas ii t. t.) skolų išreikalavimni ir visi kiti juridiniai 

reikalai. .«t4*'
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
jį'į? Kalba lietuviškai. *

è > % % % %%% » «

s Vokiečių fotografijų Įstaiga
“ .. BERNARDO,, B 

Įsteigta 1890 metais
» Atlieka Įvairius darbus foto- 3 
■į grafijų srity. Specialybė padidi- g 
v’ nimo, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir S 
J pigus. Vyksta į namus fotografijų g 

reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g 
ARTHUR SCHMIDT -) 

jų Rua Sao Caotano, 111 (senas n.103) B 
f, Tel. 4-5576 São Paulo.

.„..i;,,,:.,;.

MEDICINOS FELČERIS.

Is. G a r i o

DA IV 52'1 STA SS

JOSE LEVKOV1TS

Rusų medicinos klasinės mokyk 
los su didele 25-ų m. praktika ligoni
nėse ir klynikoso specialiai, venerinių 
odos ligų, triperi naują, s-rj minkštą 
pagydo laikotarpiu 3 — 5 savaičių, sifi 
lis ukolai 914 ir tt. Vidujinių, maža
kraujystes ir kitų ligų.
Priima Villa Žolinoje, gatve Nr. 14-A, 
namas N. 9 nuo 9 vai. ryto iki 1 v. 

p. p. ir kiekvieną šeštadienį
S. Pauly rua Anhaia, 100 

nuo 3 iki 8 vai. vak.
Kalba lietuviškai ir kitomis kalbomis.

Daktaras
A. JAZARA-SNBGB 

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijo» 
ir motorų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladaira Porto Garai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 de Março)
3 andar, salas 4 e 5 Gyv. butas ten pat 6 aukšte.

Tel. buto 2-5068. Consultorio 2-1520.

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 108000 su parcelona, arba si- 
larbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną .ir nakti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

PRISIEKUSIS VERTÊJAS.
Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 

kius liudijimus ir t. t.
Paruošia Įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 

pilietybės įgijimui.
MIGUEIr OCOUGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393
ko. BEHilSMliailililBBlSlKiafflBl

s»iK«.Hra»ta»Í5lrf WaewsBB i .re.rii es::.:í . a.«. o rausmi >MiiK::raKiawa«fflMMliiilliliiraiii™^

j Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
3 Laivų išėjimas j Baroną 
f Alte. Alexandrino 20. 12.

Raul Soares 2. 1.
Londonier 25. 1.

Kainos pigios.

34.
Parduodame laivakortes pigiausiomis 

negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į Šilo Paulo į užklau
simus atsakomo raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą goriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

BANOARIA J- C-IA Įkurta. 1900 m.
Rua Wiauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

! r' i *

,bxos darbo teisingumas garantuotas 100:G00$000, kurie padėti valstybės banko. Kalbame lietu v škai
Itsaiga atdara kasdien nūn * n!, ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

. ■•••n Hiliil .......... ■ ' '<'■ ■ ";..... : WHIi'iniSOWJW' «ini:! a-J-JT.,.! liNKIIIIiliPiíliíini&hill ^UMIlIlIDiniifflllllllllGilinilillW
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BRAZILUOS HÃUJIEHSS
Ministério Souza Costa misija.

Visa Brazilijos spauda plačiai ra 
šo apie labai svarbią ministério Suoza 
Costa misiją Amerikoje ir Europoje. 
Kaip žinome, ministeris Souza Costa su 
tam tikra delegacija praeitą savaitę iš 
vyko j Ameriką, o vėliau vyks j Euro
pą. Tiek Amerikoje, tiek Europoje mi
nisteris Souza Costa ir delegacija, ku
riai jis vadovauja, tarsis Įvairiais finan 
siniais ir ekonominiais reikalais bei pa 
sirašys keletą svarbių sutarčių.

Naujas planas skoloms mokėti.
Žinomas finansistas Octavio Wer- 

neck paruošė naują planą Brazilijos sko 
lotus apmokėti. Pagal naująjį planą, 
Anglijai galima busią gražinti visa Bra 
zilijos skola per dešimt metų. Planas 
busiąs patiektas vyriausybei bei seimui 
svarstyti.

Paieškojimas.
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasionį Kazį, kilusi ii Kloboniš 
kių kaimo, Pažaislio valse., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — ii Šiaulių 
miesto.

3. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
4. Sabaliauską Mykolą kilusį iš 

Vandžiogalos valse. Kauno apskr.
5. Bakalereiskį Tevelį, kilusi iš 

Butrimonių m.
6. Bučinską Joną.
7. Neciporciuką Trofinių.
8. Dzidoravičių Joną ii Raguvos.
9. Riškų Antaną, Ringuvenų dva 

ro, Kuršėnų valse.
Visi piliečiai, kurio žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
petys atsilanko į Konsulatą.

V a KARRS! 1X SS

5 Tautiečiai! Neužmirškite šį sekmadienį, sausio 20 dieną, atsilanky-
ti į Lietuvių Namų salę, rua Bandeirantes, 92, kur «Vilties» Vila èá 
Belos skyrius rengia gražų pasilinksminimą.

Pradžia 7 vai. vak. Pabaiga 12 vai. uak.

i H etų visi- Vestuves

Automobilių šoferių streikas.

Praeitus savaitės pabaig je automo 
Dilių šoferiai S. Paulo mieste paskelbė 
generalinį streiką, protestuodami prieš 
padidinimą mokesčių gazolinai ir leidi 
nuims. Šoferių streikas dar tęsėsi po 
šiai dienai. Autobusų kompanijos nes
ti eikuoja. Autobusai važinėja saugomi 
policijos. Kiekvieną autobusą lydį gin
kluotas policininkas. Streikuojantieji 
šoferiai ant gatvių primėtė aštrių vynių 
ir gelžgalių, kad sugadinti autobusams 
ratų gumas. Daug streikuojančių šofe
rių suimt-'. Kada baigsis streikas, dar 
nežinia.

Skelbimas.
Lietuvos Konsulatas Sūo Paulo 

šiuo kviečia atsiliepti, arba atsilankyti 
K to raštinėn, Rua Aureliano Coutinho, 
10, gimines, nrba draugus suimtųjų 
liet, piliečių:

1) Juozo Minkausko,
2) Stepo Aleksandravičiaus,
3) Antano Neuiškio,
4) Augusto Jurkaus ir
5) Liudviko Puodžiaus.
Turintieji suimtųjų dokumentus 

prašomi juos Įteikti K-tul.
Konsulatas.

* * *

Pranešimai
VAIKE TĖVAMS ŽINOTINA.

Šiuo pranešamo V. Anastacio Dr. 
Jono Basanavičiaus vardu lietuvių mo 
kyklos rajono lietuviams, kad mokslas 
šioje mokykloje prasidės 1 d. vasario 
mėn. š. m. Vaikus užrašyti į mokyklą 
galima nuo 15 d. sausio mėn. visomis 
dienomis mokyklos bute r. Camacun, 
117.

Tėvai, kurio manote leisti vaiku
čius j šią mokyklą, su užrašymu pasku 
bėkite, nes vietų skaičius labai apribo 
tas reikalauja, kad visi vaikai mokyk
lą lankyti pradėtų nuo pat mokslo pra 
džios.

Mokytojas.

MOKOS LIETUVIU ŽINIAI.

Pranešu Mokos rajono lietuvių tė 
vų žiniai, kad j «Dr. Vinco Kudirkos» 
vardo lietuvių mokyklą vaikų užrašy
mas 1935 mokslo metams, prasidės nuo 
sausio mėn. 20 d. Tuo reikalu reikti 
kreiptis į šios mokyklos vedėją. Rua 
Dias Lėmė, 53.

Mokslas prasidės vasario mėn. 1 
d.

V. V. Nallvaika.
«Dr. Vinco Kudirkos» vardo 

liet, mokyklos vedėjas.

Jei norite pamatyti senoviškas lietuvių vestuvių apeigas, su 
senoviškomis dainomis, muzika, rūbais ir kitomis papročių smulkme
nomis.

Tokias senoviškas vestuves tegali atminti tik jūsų seneliai. 
Todėl, jei tat jūsų širdžiai artima ir tuo jdomaujatės, tai prašome 
atvykti š. m. sausio mėn. 19 d., šeštadienį j São Caetano, 
Branco nr. 45, salę kur statomos «Lietuviškos Vestuvės», 
tuvius maloniai kviečiame.

Pradžia 8 vai. vakaro, pabaiga 5 vai. ryto.

GRIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.
Lietuvių Moterų Draugija Brazilijoj.

rua Rio
Visus lie-

GREITAS SUSISIEKIMAS n Ą CCi 8 3 A< GRAŽIUOJU LAIVU SVS Moo! Ll A

SANTOS - EUROPA PER 10 DIENU

Gražiausiai įrengti apartamentai, kabinos pirmos, antros ir trečios 
v klasės.

Gobšumo auka.
Mūsų redakcija gavo žinių, kad 

šiomis dienomis (15 - 1) vienas «viga
ristas» apmovė Rokiškio žydeli, N. Gel 
cerį.

Vigaristas pasiūlė žydeliui parduo 
ti dešimtį tūkstančių dolerių už šimtą 
kontų. Gelceris žinojo kad dabar už 
dolerį mokama po 15 milr. su viršum, 
todėl panoro iškart «iš durno ruskio» 
uždirbti &O kontų.

Ir vienas ir kitas tarėsi gerai pa 
sipelnyti, vienas kitą gudriai apgauti. 
Bet, kai tariamasis rusas iš Gelcerio ga 
vo pinigus ir, įteikęs «krūvą dolerių» 
(dešimts tūkstančių, ne juokai!) išėjo, 
tuomet pamatė kad vietoj dolerių pa- 
kėtnn buvo prikišta poperių.

Gelceris sušuko «gevalt, policija!», 
bet V'garisto pėdos jau buvo ataušu
sios.

Mat ką padarė gobšumas!
Girdėti Gelceris nelabai nei nusi 

mena: kol Šilo Paulo bus durnelių, (o 
kada tokių nebuvo?) jo kromelis ir to 
linu varys savo biznį, tik vargu jis be 
sutiks antrą vigarlstą. Mūsų žmonėms 
vertėtų gerai apsidairyti kad kartais 
neįkliūtų, kaip kad daugelis jau įkliu
vo, į vigaristų rankos.

Reporteris.

VILABELIEČ1U ŽINIAI.

Šiuo pranešame, kad šį sekmadie
ni, sausio 20 dieną 3 vai. p. p. įvyksta 
«Vilties» S-gos Vila Belos skyriaus su
sirinkimo. Bus svarstomi svarbūs klau 
Simai. Visi nariai prašomi būtinai da
lyvauti. Kviečiami ir svečiai.

Valdyba.

Dėmesio!
šiuo pranešu, kad šių metų sau

sio 20 dieną, sekmadienį, tuojau po pa 
maldų, įvyksta Liet. Kat. Bendruome
nės metinis narių susirinkimas.

Dienotvarkėje: valdybos praneši
mas apie Bendruomenės veikimą, Revi
zijos Komisijos pranešimas, valdybos 
ir Revizijos Komisijos rinkimai ir bus 
svarstomi kiti svarbūs klausimai. Vi 
sq narių dalyvavimas būtinas.

Klebonas.

PARSIDUODA VIŠTŲ ŪKIS
su invetorium ir kitais gyvuliais, 

20 kilometrų nuo S. Paulo, netoli Cara 
picuhyba stoties (E. F. S.) ūkis duoda 
didelį pelną. Žemė nuomojama. Dėl 
smulkesnių žinių kreiptis j «Lietuvio» 
Redakciją, rua Bandeirante, 92.

z Kas penkiolika dienų išeina geriausi laivai: «AURIGNY», BELLE t?
1SLE», «EUBEE», «FORMOSE», «GROIX», «JAMAIQUE», «KERGELEN. » 

\- ir «LIPARI». b
iV ®g Gražiausios kabinos —• gerai įreugta virtuvė veltui vynas ir visi J 
- valgiai. ’ L
|- ---------- --------------------------------„--------- Į

■'? Praça Ramos de Azevedo 9. S. Paulo
į" Agencia: Avenida Rio Branco 11/13 Rio j
k Rua 15 da Novembro, 186. Santost _ £

u
Brangus Skaitytojau

1935neužmiršk, kad jau laikas atnaujinti «Lietuvio» prenumeratą
m. Atmink, kad «Lietuvis» yra seniausias, didžiausias, geriausias 
ir daugiausiai skaitomas lietuviškas savaitraštis, netik Brazilijoj, 
bet ir visoje Pietų Amerikoje.

Ateinančiais metais «Lietuvis» bus dar ĮDOMESNIS, ĮVAI
RESNIS IR GERESNIS. Jame bus rašoma DAUG ŽINIŲ IŠ 
LIETUVOS, VISO PASAULIO, BRAZILIJOS IR KITUR.

Tavo, brangus skaitytojau, pareiga irgi padėti laikraščiui: 
apmokant laiku prenumeratą, surandant naujų skaitytojų, parašant 
jam žinučių iš vielos lietuvių gyvenimo ir t. t.

Tat pasiskubink atlikti savo pareigą.
t:

É Caixa Economica Federal de São Paulo.
H Júsu indeliai šioje taupumo kasoje bus apsaugoti ir Brazilijos Federalinės valdžios į 

garantuoti. ž
ES 1- į
y Duodame paskolas paskolas mažiausiais nuošimčiais ir ilgam laikui. 

Rua Wenceslau Braz Nr. 5. São Paulo. f
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